

# รายงานประจำปี 2555

## ANNUAL REPORT 2012



บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน)

**Asia Cement**

Public Company Limited



DEVELOP PROFESSIONAL TECHNOLOGY  
**WITH ECO-FRIENDLY INNOVATION**

This document is printed on recycled paper  
Take care our environment by using recycled paper



# รายงานประจำปี 2555



บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน)

**Asia Cement**

Public Company Limited

**04**

สารจากประธานกรรมการ

**05**

รายชื่อคณะกรรมการและกรรมการบริหาร

**06**

ข้อมูลพื้นฐานของบริษัท

**09**

รายงานของผู้ตรวจสอบบัญชี

**10-57**

งบการเงินประจำปี พ.ศ. 2555



# สารจากประธานกรรมการ

## บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน)



ภาวะเศรษฐกิจไทยในปี 2556 คาดว่ายังคงขยายตัวได้ในระดับที่ดีจากผลของเศรษฐกิจโลกที่ปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะจีน และอาเซียนจะมีการขยายตัวได้เข้มแข็งขึ้น ประกอบกับศักยภาพในการส่งออกของสินค้าไทยและการท่องเที่ยว รวมถึงการขยายตัวของการบินและการลงทุนในประเทศ

ในปี 2555 ที่ผ่านมา ความต้องการใช้ปูนซีเมนต์ภายในประเทศมีจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 31.3 ล้านตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 เมื่อเปรียบเทียบกับความต้องการในปี 2554 ทั้งนี้เนื่องจากการเร่งฟื้นฟูสิ่งก่อสร้างหลังถูกภัยพิบัติจากรัฐและเอกชน ส่งผลให้บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 6,655 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 9.6 และมีกำไรสุทธิ 144 ล้านบาท

ในปี 2555 ที่ผ่านมา โรงงานปูนซีเมนต์พุทรา่ง ของบริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัล “สถานประกอบการดีเด่น ด้านแรงงานสัมพันธ์และสวัสดิการแรงงาน” จากกระทรวงแรงงาน ซึ่งนับเป็นปีที่ 7 ติดต่อกัน แสดงให้เห็นถึงการกำกับดูแล และความสัมพันธ์อันดีระหว่างบริษัทฯ กับพนักงาน นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้รับรางวัล “เหมืองแร่สีเขียว” เป็นปีที่ 4 ติดต่อกัน และรางวัล “อุตสาหกรรมสีเขียว” จากกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กระทรวงอุตสาหกรรม อันแสดงให้เห็นถึงความก้าวหน้าและความสามารถในการบริหารจัดการของบริษัทฯ ตลอดจนความรับผิดชอบต่อสังคมของบริษัทฯ ที่มีต่อสังคม ยิ่งไปกว่านั้น บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) ได้ดำเนินกิจกรรมต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมอย่างต่อเนื่อง อาทิเช่น การมอบทุนการศึกษาแก่นักเรียนที่มีผลการเรียนดีให้กับนักเรียนทุกระดับเพื่อให้มีโอกาสได้ศึกษาเล่าเรียนอย่างต่อเนื่อง และยังเพิ่มทุนการศึกษาให้กับนักเรียนในระดับอุดมศึกษา จัดทัศนศึกษาในสถานที่สำคัญ เช่น พิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์ กิจกรรมค่ายเยาวชนรักสิ่งแวดล้อม เป็นต้น เพราะบริษัทฯ ตระหนักดีว่า การศึกษาเป็นรากฐานที่สำคัญยิ่งในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล

นอกจากนั้น ในเดือนกุมภาพันธ์ บริษัทฯ ได้วางศิลาฤกษ์การก่อสร้างโรงไฟฟ้าลมนร้อนที่โรงงานพุทรา่ง ซึ่งโรงไฟฟ้าลมนร้อนนี้จะนำความร้อนที่เกิดจากการผลิตปูนซีเมนต์มาผลิตกระแสไฟฟ้า โดยไม่ก่อให้เกิดมลภาวะต่อชุมชนและสิ่งแวดล้อม และในเดือนธันวาคม โรงงานพุทรา่งได้จัดกิจกรรม “เปิดบ้าน ปูนเอเชีย” โดยท่านผู้ว่าราชการจังหวัดสระบุรีให้เกียรติมาเป็นประธาน และยังได้ต้อนรับผู้มาร่วมงาน 2,500 คน จากหน่วยงานราชการ ทหาร ตำรวจ ผู้นำท้องถิ่น อาจารย์ นักเรียนนักศึกษา ชุมชนรอบๆ โรงงาน นักข่าว และครอบครัวพนักงาน โดยฝ่ายงานต่างๆ ได้จัดนิทรรศการและกิจกรรมมากมาย เช่น ฟายการผลิตได้ แสดงขั้นตอนการผลิตปูนซีเมนต์ ฟายเหมืองได้แสดงกระบวนการทำเหมือง และการฟื้นฟูพื้นที่หลังการทำเหมืองตลอดจนการดูแลสิ่งแวดล้อม เป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้มีโอกาสแสดงนโยบายการพัฒนาอย่างยั่งยืน และนโยบายความปลอดภัย ซึ่งดำเนินการควบคู่กับการดำเนินงานของบริษัทฯ ตลอดมา

ด้วยความสนับสนุนอย่างดีจากลูกค้า ผู้ถือหุ้น ตลอดจนคณะผู้บริหารและพนักงานของบริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) ทุกท่าน จึงทำให้บริษัทฯ ของเราเจริญก้าวหน้ามาได้อย่างมั่นคง ในนามของคณะกรรมการบริษัทฯ ผมขอขอบคุณทุกท่านอย่างจริงใจมา ณ โอกาสนี้

(นายชอง โท)

ประธานกรรมการ

# รายชื่อคณะกรรมการและกรรมการบริหาร

## บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน)

### คณะกรรมการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

### ประธานกรรมการ

นายชอง โท

### กรรมการ

นายธนธร เอี้ยสกุล

นายนภดล รมยะรูป

นายยิ่งยง ศรีทอง

นายปราโมทย์ เตชะสุพัฒน์กุล

นายจิอวานนี มักทีโอรา

นายอีฟ เรเน่ นาโน

นายระพี สุขยางค์

นายจิอวานนี แบททิสต้า เฟอร์รารีโอ

นายโกธาน เลโอโปลด์ ไชเฟิร์ท

นายจอร์จ โทมัส

นายฟิลิปป์ อองรี ลูเซียง สาดบ

นายอุฬาร เกียรติสกุล

นายโรเบอร์โต้ กัลลิเอรี

### คณะกรรมการบริหาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

### ประธานกรรมการ

นายชอง โท

### กรรมการ

นายอีฟ เรเน่ นาโน

นายจิอวานนี แบททิสต้า เฟอร์รารีโอ

นายจิอวานนี มักทีโอรา

นายโรเบอร์โต้ กัลลิเอรี

นายนภดล รมยะรูป





## 1. ข้อมูลพื้นฐานของบริษัท

|                        |  |
|------------------------|--|
| บริษัท                 | ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน)   |
| ก่อตั้ง                | 23 สิงหาคม 2532  |
| สำนักงานใหญ่           | 23/124-128 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระรามที่ 9 แขวงบางกะปิ<br>เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร   |
| โรงงาน                 | พุก่าง เลขที่ 4/1 หมู่ 1 ถนนโยธาสาย 2 ตำบลพุก่าง<br>อำเภอพระพุทธบาท จังหวัดสระบุรี |
| ประเภทธุรกิจ           | ผลิตและจำหน่ายปูนซีเมนต์   |
| ทะเบียนเลขที่          | 0107539000197 (เดิมเลขที่ บมจ.620)   |
| ทุนจดทะเบียนเริ่มแรก   |  |
| ทุนจดทะเบียน           | 4,290,000,000 บาท  |
| ทุนชำระแล้ว            | 4,290,000,000 บาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 429,000,000 หุ้น                             |
| มูลค่าหุ้นที่ตราไว้    | หุ้นสามัญ หุ้นละ 10 บาท  |
| ทุนจดทะเบียนในปัจจุบัน |  |
| ทุนจดทะเบียน           | 4,670,523,072 บาท  |
| ทุนชำระแล้ว            | 4,670,523,072 บาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 778,420,512 หุ้น                             |
| มูลค่าหุ้นที่ตราไว้    | หุ้นสามัญ หุ้นละ 6 บาท   |

## 2. ข้อมูลบริษัทในเครือ (บริษัทเข้าไปถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50)

- 2.1 บริษัท เอเชียผลิตภัณฑ์ซีเมนต์ จำกัด หุ้นสามัญ จำนวน 999,994 หุ้น  
คิดเป็นร้อยละ 99.99  
ที่ตั้งสำนักงานใหญ่ 23/124 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระรามที่ 9 แขวงบางกะปิ  
เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร  
ประเภทธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายคอนกรีตผสมเสร็จ
- 2.2 บริษัท เอเชียซีเมนต์ เอ็นเนอจี้ คอนเซอร์เวชั่น จำกัด หุ้นสามัญ จำนวน 13,999,993 หุ้น  
คิดเป็นร้อยละ 99.99  
ที่ตั้งสำนักงานใหญ่ 23/124-128 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระรามที่ 9 แขวงบางกะปิ  
เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร  
ประเภทธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้า

3. ข้อมูลบริษัทถือหุ้นในบริษัทอื่นหรือบริษัทเอกชน (บริษัทเข้าไปถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 10)

3.1 บริษัท ชลประทานซีเมนต์ จำกัด (มหาชน) หุ้นสามัญ จำนวน 37,720,727 หุ้น

คิดเป็นร้อยละ 31.43

ที่ตั้งสำนักงานใหญ่ 23/124-128 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระรามที่ 9 แขวงบางกะปิ

เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

ประเภทธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายปูนซีเมนต์

4. คณะกรรมการบริษัทไม่มีส่วนได้เสียในสัญญาใด ๆ ที่บริษัททำขึ้นระหว่างรอบปีบัญชี

5. รายชื่อคณะกรรมการบริษัททั้งหมด และการถือหุ้นของกรรมการในบริษัทและบริษัทในเครือ ในรอบปีบัญชีปัจจุบันกับรอบปีบัญชีที่ผ่านมาเพิ่มขึ้นหรือลดลง ดังนี้

5.1 คณะกรรมการถือหุ้นในบริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน)

| ชื่อกรรมการ                         | จำนวน หุ้น ที่ถือ  |                   | เพิ่มขึ้น/ลดลง |
|-------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|
|                                     | รอบปีบัญชีปัจจุบัน | รอบปีบัญชีที่แล้ว |                |
| 1. นายธนเนตร เอียสกุล               | 104,256            | 104,256           | ไม่เปลี่ยนแปลง |
| 2. นายนภดล รมะรูป                   | 80,000             | 80,000            | ไม่เปลี่ยนแปลง |
| 3. นายยิ่งยง ศรีทอง                 | 18,750             | 18,750            | ไม่เปลี่ยนแปลง |
| 4. นายปราโมทย์ เตชะสุพัฒน์กุล       | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 5. นายจิโรวานี มั่งกิโอรา           | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 6. นายอีฟ เรเน่ นาโน                | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 7. นายระพี สุขยางค์                 | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 8. นายจิโรวานี แบททิสต้า เฟอรราริโอ | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 9. นายชอง โท                        | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 10. นายโกราน เลโอโปลด์ ไชเฟิร์ท     | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 11. นายจอร์จ โทมัส                  | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 12. นายฟิลิปป์ อองรี ลูเซียง สเตป   | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 13. นายอุฬาร เกรียวสกุล             | 1,468,906          | 1,468,906         | ไม่เปลี่ยนแปลง |
| 14. นายโรเบอร์โต้ กัลลิเอรี         | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |

5.2 คณะกรรมการถือหุ้นบริษัทในเครือ คือ บริษัท เอเชียผลิตภัณฑ์ซีเมนต์ จำกัด ดังนี้

| ชื่อกรรมการ                | จำนวน หุ้น ที่ถือ  |                   | เพิ่มขึ้น/ลดลง |
|----------------------------|--------------------|-------------------|----------------|
|                            | รอบปีบัญชีปัจจุบัน | รอบปีบัญชีที่แล้ว |                |
| 1. นายนภดล รมะรูป          | 1                  | 1                 | ไม่เปลี่ยนแปลง |
| 2. นายโรเบอร์โต้ กัลลิเอรี | 1                  | 1                 | ไม่เปลี่ยนแปลง |

5.3 คณะกรรมการถือหุ้นบริษัทในเครือ คือ บริษัท เอเชียซีเมนต์ เอ็นเนอจี คอนเซอร์เวชั่น จำกัด ดังนี้

| ชื่อกรรมการ                 | จำนวน หุ้น ที่ถือ  |                   | เพิ่มขึ้น/ลดลง |
|-----------------------------|--------------------|-------------------|----------------|
|                             | รอบปีบัญชีปัจจุบัน | รอบปีบัญชีที่แล้ว |                |
| 1. นายนภดล รมยะรูป          | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 2. นายโรเบอर्टโต้ กัลลิเอรี | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |
| 3. นายระพี สุขยางค์         | ไม่มี              | ไม่มี             | ไม่มี          |

6. ค่าตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท ที่จ่ายในปี 2555

| รายชื่อกรรมการ                       | ค่าตอบแทน (บาท) |
|--------------------------------------|-----------------|
| 1. นายธเนตร เอียสกุล                 | 360,000         |
| 2. นายนภดล รมยะรูป                   | 360,000         |
| 3. นายยิ่งยง ศรีทอง                  | 360,000         |
| 4. นายปราโมทย์ เตชะสุพัฒน์กุล        | 360,000         |
| 5. นายจิโรวานนี มักกิโอรา            | 360,000         |
| 6. นายอีฟ เรเน่ นาโน                 | 360,000         |
| 7. นายระพี สุขยางค์                  | 360,000         |
| 8. นายจิโรวานนี แบททิสต้า เฟอรราริโอ | 360,000         |
| 9. นายชอง โท                         | 540,000         |
| 10. นายโกราน เลโอโปลด์ ไฮเฟิร์ท      | 360,000         |
| 11. นายจอร์จ โทมัส                   | 360,000         |
| 12. นายฟิลิปป์ อองรี ลูเซียง สเตป    | 360,000         |
| 13. นายอุฬาร เกริยวสกุล              | 360,000         |
| 14. นายโรเบอर्टโต้ กัลลิเอรี         | 360,000         |
| รวม (บาท)                            | 5,220,000       |



## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้นั้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



เดิมพงษ์ โอปนพันธุ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4501

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 22 กุมภาพันธ์ 2556

บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวม |                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ  |                       |
|--|--------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  | 2555         | 2554                  | 2555                  | 2554                  |
| <b>สินทรัพย์</b>   |              |                       |                       |                       |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>  |              |                       |                       |                       |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด   | 6,7          | 3,043,192,013         | 3,176,768,831         | 2,845,915,532         |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น  | 8            | 1,618,505,100         | 1,287,143,732         | 1,548,809,462         |
| ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน<br>ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี         | 7            | -                     | -                     | 300,000,000           |
| สินค้าคงเหลือ  | 9            | 1,687,409,760         | 1,680,043,563         | 1,182,495,443         |
| ภาษีซื้อรอเรียกคืน   |              | 94,996,887            | 44,499,110            | 12,411,000            |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น   |              | 21,109,944            | 29,774,240            | 10,279,186            |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>   |              | <b>6,465,213,704</b>  | <b>6,218,229,476</b>  | <b>5,899,910,623</b>  |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>   |              |                       |                       |                       |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย  | 10           | -                     | -                     | 1,681,838,565         |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น   | 11           | 1,000,000             | 1,000,000             | 1,000,000             |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ<br>จากส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี | 7            | -                     | -                     | -                     |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   | 12           | 7,339,291,388         | 7,126,639,877         | 4,027,218,850         |
| สิทธิการเช่าอาคารสำนักงาน  | 13           | 58,958,681            | 66,406,094            | 58,958,681            |
| ต้นทุนปรุทานบัตร   | 14           | 11,324,540            | 12,679,770            | 11,324,540            |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี  | 15           | 117,400,393           | 140,268,848           | 76,826,866            |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอเรียกคืน   |              | 32,085,574            | 51,420,081            | 32,085,574            |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์   |              | 3,370,314             | 45,551,663            | 3,370,314             |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น  |              | 9,630,219             | 9,023,693             | 4,785,128             |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>  |              | <b>7,573,061,109</b>  | <b>7,452,990,026</b>  | <b>5,897,408,518</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>  |              | <b>14,038,274,813</b> | <b>13,671,219,502</b> | <b>11,797,319,141</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวม |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                      |                      |
|--|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | 2555         | 2554                 | 2555                 | 2554                 |                      |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                 |              |                      |                      |                      |                      |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                            |              |                      |                      |                      |                      |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                 | 7, 16        | 250,000,000          | 180,000,000          | -                    | -                    |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                      | 17           | 1,432,899,682        | 1,256,521,106        | 1,241,637,585        | 929,049,581          |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน  |              |                      |                      |                      |                      |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                        | 7            | 114,653,782          | 115,998,975          | -                    | -                    |
| ภายในได้ค้างจ่าย                                   |              | 9,317,132            | -                    | 7,709,083            | -                    |
| ประมาณการหนี้สินระยะสั้น                           |              | 18,224,600           | 19,677,227           | 14,723,600           | 18,377,227           |
| เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า                           |              | 25,242,500           | 27,008,852           | 22,377,961           | 25,425,775           |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                               |              | 59,128,674           | 29,491,369           | 40,907,142           | 19,924,399           |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                         |              | <b>1,909,466,370</b> | <b>1,628,697,529</b> | <b>1,327,355,371</b> | <b>992,776,982</b>   |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                         |              |                      |                      |                      |                      |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ |              |                      |                      |                      |                      |
| จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                 | 7            | 386,000,000          | 354,000,000          | -                    | -                    |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                   | 18           | 116,198,454          | 101,067,296          | 76,631,598           | 66,811,481           |
| ประมาณการหนี้สินระยะยาว                            |              | 11,691,426           | 10,671,966           | 8,858,480            | 7,727,958            |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี                    | 15           | 280,778,324          | 233,506,746          | 14,547,262           | 11,577,483           |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                      |              | <b>794,668,204</b>   | <b>699,246,008</b>   | <b>100,037,340</b>   | <b>86,116,922</b>    |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                  |              | <b>2,704,134,574</b> | <b>2,327,943,537</b> | <b>1,427,392,711</b> | <b>1,078,893,904</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555**

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|  | 2555           | 2554           | 2555                 | 2554           |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                       |                |                |                      |                |
| <b>ทุนเรือนหุ้น</b>  |                |                |                      |                |
| <b>ทุนจดทะเบียน</b>  |                |                |                      |                |
| หุ้นสามัญ 778,420,512 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 6 บาท                  | 4,670,523,072  | 4,670,523,072  | 4,670,523,072        | 4,670,523,072  |
| <b>ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>                      |                |                |                      |                |
| หุ้นสามัญ 778,420,512 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 6 บาท                  | 4,670,523,072  | 4,670,523,072  | 4,670,523,072        | 4,670,523,072  |
| <b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ</b>                                 | 4,612,220,396  | 4,612,220,396  | 4,612,220,396        | 4,612,220,396  |
| <b>กำไรสะสม</b>  |                |                |                      |                |
| <b>จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย</b>                              | 19 348,207,000 | 340,987,000    | 348,207,000          | 340,987,000    |
| <b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>   | 594,653,237    | 804,896,510    | 697,414,140          | 949,494,898    |
| <b>องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น</b>                             | 20 79,120,541  | 34,588,654     | 41,561,822           | 34,588,654     |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>                             | 10,304,724,246 | 10,463,215,632 | 10,369,926,430       | 10,607,814,020 |
| <b>ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย</b> | 1,029,415,993  | 880,060,333    | -                    | -              |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                    | 11,334,140,239 | 11,343,275,965 | 10,369,926,430       | 10,607,814,020 |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                          | 14,038,274,813 | 13,671,219,502 | 11,797,319,141       | 11,686,707,924 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ   | งบการเงินรวม         |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | 2555                 | 2554                 | 2555                 | 2554                 |
| <b>กำไรขาดทุน:</b>   |                      |                      |                      |                      |
| <b>รายได้</b>  |                      |                      |                      |                      |
| รายได้จากการขาย  | 8,577,388,315        | 7,816,918,751        | 6,383,594,612        | 5,845,239,012        |
| รายได้ค่าเช่า  | -                    | 575,000              | -                    | -                    |
| ดอกเบี้ยรับ  | 77,659,199           | 74,106,192           | 111,362,587          | 118,813,286          |
| รายได้ค่าบริการการจัดการ   | -                    | -                    | 82,558,950           | 93,163,150           |
| เงินชดเชยความเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย                              | 21 66,400,000        | -                    | 43,881,394           | -                    |
| รายได้อื่น   | 22,954,581           | 13,141,554           | 34,129,251           | 16,838,199           |
| <b>รวมรายได้</b>   | <b>8,744,402,095</b> | <b>7,904,741,497</b> | <b>6,655,526,794</b> | <b>6,074,053,647</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>  |                      |                      |                      |                      |
| ต้นทุนขายและต้นทุนการให้เช่า   | 7,860,892,943        | 7,067,363,209        | 5,927,777,211        | 5,357,427,768        |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย   | 242,689,794          | 282,478,529          | 221,253,941          | 249,328,137          |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร  | 325,053,730          | 426,766,292          | 293,460,827          | 346,743,077          |
| ค่าใช้จ่ายอื่น   | 4,296,529            | 14,976,085           | 3,335,932            | 5,079,383            |
| โอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์                             | 12 (70,366,216)      | (263,493,023)        | -                    | -                    |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>   | <b>8,362,566,780</b> | <b>7,528,091,092</b> | <b>6,445,827,911</b> | <b>5,958,578,365</b> |
| <b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>          | <b>381,835,315</b>   | <b>376,650,405</b>   | <b>209,698,883</b>   | <b>115,475,282</b>   |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน   | (57,572,804)         | (54,508,979)         | (17,822,928)         | (17,510,273)         |
| <b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>                                 | <b>324,262,511</b>   | <b>322,141,426</b>   | <b>191,875,955</b>   | <b>97,965,009</b>    |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  | 15 (70,645,758)      | 11,194,383           | (47,526,457)         | (76,227,588)         |
| <b>กำไรสำหรับปี</b>  | <b>253,616,753</b>   | <b>333,335,809</b>   | <b>144,349,498</b>   | <b>21,737,421</b>    |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>                                      |                      |                      |                      |                      |
| กำไรจากการตีราคาที่ดิน   | 12 126,457,777       | -                    | 6,973,168            | -                    |
| ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสำหรับส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน | 15 -                 | 4,323,581            | -                    | 4,323,581            |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>                               | <b>126,457,777</b>   | <b>4,323,581</b>     | <b>6,973,168</b>     | <b>4,323,581</b>     |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>                                | <b>380,074,530</b>   | <b>337,659,390</b>   | <b>151,322,666</b>   | <b>26,061,002</b>    |
| <b>การแบ่งปันกำไร</b>  |                      |                      |                      |                      |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                                   | 186,186,983          | 110,288,202          | 144,349,498          | 21,737,421           |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย       | 67,429,770           | 223,047,607          | -                    | -                    |
|  | 253,616,753          | 333,335,809          | -                    | -                    |
| <b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>                              |                      |                      |                      |                      |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                                   | 230,718,870          | 114,611,783          | 151,322,666          | 26,061,002           |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย       | 149,355,660          | 223,047,607          | -                    | -                    |
|  | 380,074,530          | 337,659,390          | -                    | -                    |
| <b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>  | 23                   |                      |                      |                      |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ                               | 0.24                 | 0.14                 | 0.19                 | 0.03                 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ปูนซิเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555**

(หน่วย: บาท)

|          |                   | งบการเงินรวม                |             |               |            |                         |                |                |                |       |       |
|----------|-------------------|-----------------------------|-------------|---------------|------------|-------------------------|----------------|----------------|----------------|-------|-------|
|          |                   | ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ |             |               |            |                         | องค์ประกอบอื่น |                |                |       |       |
|          |                   | ส่วนเกิน                    |             | กำไรสะสม      |            | ของส่วนของผู้ถือหุ้น    |                |                | ส่วนของผู้มี   |       | รวม   |
|          |                   | มูลค่าหุ้นสามัญ             |             | กำไรสะสม      |            | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น |                |                | ส่วนได้เสียที่ |       | รวม   |
|          |                   | จำนวน                       |             | จำนวน         |            | ส่วนเกินทุนจาก          |                |                | ไม่มีอำนาจ     |       | รวม   |
|          |                   | มูลค่าหุ้นสามัญ             |             | กำไรสะสม      |            | การตีราคาที่ดิน         |                |                | ของบริษัทย่อย  |       | รวม   |
| หมายเหตุ | หน่วยและ<br>จำนวน | จำนวน                       | จำนวน       | จำนวน         | จำนวน      | จำนวน                   | จำนวน          | จำนวน          | จำนวน          | จำนวน | จำนวน |
|          | 4,670,523,072     | 4,612,220,396               | 339,900,000 | 1,084,905,564 | 30,265,073 | 10,737,814,105          | 657,012,726    | 11,394,826,831 |                |       |       |
| 26       | -                 | -                           | -           | (389,210,256) | -          | (389,210,256)           | -              | (389,210,256)  |                |       |       |
|          | -                 | -                           | -           | 110,288,202   | 4,323,581  | 114,611,783             | 223,047,607    | 337,659,390    |                |       |       |
| 19       | -                 | -                           | 1,087,000   | (1,087,000)   | -          | -                       | -              | -              |                |       |       |
|          | 4,670,523,072     | 4,612,220,396               | 340,987,000 | 804,896,510   | 34,588,654 | 10,463,215,632          | 880,060,333    | 11,343,275,965 |                |       |       |
|          | 4,670,523,072     | 4,612,220,396               | 340,987,000 | 804,896,510   | 34,588,654 | 10,463,215,632          | 880,060,333    | 11,343,275,965 |                |       |       |
| 26       | -                 | -                           | -           | (389,210,256) | -          | (389,210,256)           | -              | (389,210,256)  |                |       |       |
|          | -                 | -                           | -           | 186,186,983   | 44,531,887 | 230,718,870             | 149,355,660    | 380,074,530    |                |       |       |
| 19       | -                 | -                           | 7,220,000   | (7,220,000)   | -          | -                       | -              | -              |                |       |       |
|          | 4,670,523,072     | 4,612,220,396               | 348,207,000 | 594,653,237   | 79,120,541 | 10,304,724,246          | 1,029,415,993  | 11,334,140,239 |                |       |       |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ปูนซิเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

| หมายเหตุ | ทุนเรือนหุ้น<br>ที่ออกและ<br>ชำระแล้ว | ส่วนเกิน        |                                | กำไรสะสม                    |                                   | องค์ประกอบอื่น<br>ของส่วนของผู้ถือหุ้น |  | รวม |
|----------|---------------------------------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|--|--|-----|
|          |                                       | มูลค่าหุ้นสามัญ | จัดสรรแล้ว -<br>สำรองตามกฎหมาย | กำไรสะสม<br>ยังไม่ได้จัดสรร | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น           |  |  |     |
|          |                                       |                 |                                |                             | ส่วนเกินทุนจาก<br>การตีราคาที่ดิน | ส่วนของผู้ถือหุ้น                      |  |     |
| 26       | 4,670,523,072                         | 4,612,220,396   | 339,900,000                    | 1,318,054,733               | 30,265,073                        | 10,970,963,274                         |  |     |
|          | -                                     | -               | -                              | (389,210,256)               | -                                 | (389,210,256)                          |  |     |
| 19       | -                                     | -               | -                              | 21,737,421                  | 4,323,581                         | 26,061,002                             |  |     |
|          | -                                     | -               | 1,087,000                      | (1,087,000)                 | -                                 | -                                      |  |     |
|          | 4,670,523,072                         | 4,612,220,396   | 340,987,000                    | 949,494,898                 | 34,588,654                        | 10,607,814,020                         |  |     |
|          | 4,670,523,072                         | 4,612,220,396   | 340,987,000                    | 949,494,898                 | 34,588,654                        | 10,607,814,020                         |  |     |
| 26       | -                                     | -               | -                              | (389,210,256)               | -                                 | (389,210,256)                          |  |     |
| 19       | -                                     | -               | -                              | 144,349,498                 | 6,973,168                         | 151,322,666                            |  |     |
|          | -                                     | -               | 7,220,000                      | (7,220,000)                 | -                                 | -                                      |  |     |
|          | 4,670,523,072                         | 4,612,220,396   | 348,207,000                    | 697,414,140                 | 41,561,822                        | 10,369,926,430                         |  |     |
|          | 4,670,523,072                         | 4,612,220,396   | 348,207,000                    | 697,414,140                 | 41,561,822                        | 10,369,926,430                         |  |     |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555**

(หน่วย: บาท)

|  | งบการเงินรวม       |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|--|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|  | 2555               | 2554               | 2555                 | 2554               |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                      |                    |                    |                      |                    |
| กำไรก่อนภาษี   | 324,262,511        | 322,141,426        | 191,875,955          | 97,965,009         |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)         |                    |                    |                      |                    |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน  |                    |                    |                      |                    |
| ค่าเสื่อมราคา  | 920,352,593        | 881,909,027        | 770,996,991          | 768,538,240        |
| ค่าสูญสิ้นและค่าตัดจำหน่าย                                 | 8,802,643          | 8,770,151          | 8,802,643            | 8,770,151          |
| โอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ                              | (66,786,225)       | (10,532,693)       | (29,276,983)         | (1,656,435)        |
| การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ) | (3,347,289)        | (1,231,567)        | 2,431,340            | 5,324,747          |
| โอนกลับค่าเพื่อการซื้อขายของสินทรัพย์                      | (71,214,446)       | (266,829,235)      | (848,230)            | (3,336,212)        |
| โอนกลับค่าเพื่อการซื้อขายของเงินลงทุนในบริษัทย่อย          | (10,399,440)       | -                  | -                    | -                  |
| ขาดทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย                        | 10,285,705         | -                  | -                    | -                  |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                           | 21,432,802         | 12,534,379         | 14,619,041           | 8,644,307          |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าฟื้นฟูสภาพแวดล้อม                 |                    |                    |                      |                    |
| ภายหลังการทำเหมือง   | 250,000            | 1,258,200          | 200,000              | 1,138,200          |
| ตัดจำหน่ายหนี้สูญ  | 8,851,889          | 10,532,693         | 3,231,666            | 1,656,435          |
| ตัดจำหน่ายสินทรัพย์  | 717,483            | 4,402,853          | -                    | 4,402,852          |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน            | -                  | 11,526,666         | -                    | -                  |
| (กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์                  | 3,579,046          | (953,435)          | 3,335,932            | 676,530            |
| (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง       | (1,234,723)        | 2,722,701          | 90,950               | (332,629)          |
| ดอกเบี้ยรับ  | (72,745,345)       | (69,149,325)       | (109,370,866)        | (116,044,251)      |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย   | 25,351,998         | 26,108,211         | -                    | -                  |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์           |                    |                    |                      |                    |
| และหนี้สินดำเนินงาน  | 1,098,159,202      | 933,210,052        | 856,088,439          | 775,746,944        |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง                        |                    |                    |                      |                    |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                                | (311,001,106)      | 99,716,014         | (312,799,834)        | 40,384,520         |
| สินค้าคงเหลือ  | (59,327,671)       | (240,331,903)      | (75,406,964)         | (192,010,098)      |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                     | (45,729,676)       | 22,648,042         | 14,934,437           | 7,839,330          |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                                  | (606,526)          | 220,674            | (737,400)            | 747,889            |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)                           |                    |                    |                      |                    |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                              | 102,204,788        | (205,196,053)      | 110,877,309          | (19,013,450)       |
| ประมาณการหนี้สินระยะสั้น                                   | (1,452,627)        | 885,480            | (3,653,627)          | 649,480            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                       | 27,870,952         | 4,614,376          | 17,934,929           | 5,875,528          |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                           | (4,618,320)        | (6,892,700)        | (3,115,600)          | (5,644,700)        |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าฟื้นฟูสภาพแวดล้อม                 |                    |                    |                      |                    |
| ภายหลังการทำเหมือง   | (913,864)          | (404,723)          | (752,802)            | (219,430)          |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                                    | -                  | (1,500,000)        | -                    | -                  |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                                  | 804,585,152        | 606,969,259        | 603,368,887          | 614,356,013        |
| เงินสดรับจากภาษีเงินได้ปีก่อน                              | 22,510,902         | 287,873            | 22,276,160           | -                  |
| จ่ายภาษีเงินได้  | (22,083,237)       | (41,207,559)       | (21,230,575)         | (36,055,508)       |
| <b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                      | <b>805,012,817</b> | <b>566,049,573</b> | <b>604,414,472</b>   | <b>578,300,505</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555**

(หน่วย: บาท)

|   | งบการเงินรวม         |                      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | 2555                 | 2554                 | 2555                 | 2554                 |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                           |                      |                      |                      |                      |
| รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย                | -                    | -                    | -                    | 17,000,000           |
| เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทย่อย                         | -                    | -                    | (646,750,000)        | (250,000,000)        |
| รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย                 | -                    | -                    | 300,000,000          | 230,000,000          |
| เงินสดรับจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย                      | 113,735              | -                    | -                    | -                    |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน          | -                    | 380,000,000          | -                    | -                    |
| ซื้ออาคารและอุปกรณ์   | (706,541,569)        | (244,420,899)        | (158,838,970)        | (68,159,473)         |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์                            | -                    | (45,551,663)         | -                    | (9,632,411)          |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์                       | 6,684,268            | 1,820,351            | 4,578,784            | 58,145               |
| ดอกเบี้ยรับ   | 73,524,692           | 74,835,691           | 111,659,811          | 121,186,625          |
| <b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>                | <b>(626,218,874)</b> | <b>166,683,480</b>   | <b>(389,350,375)</b> | <b>40,452,886</b>    |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                       |                      |                      |                      |                      |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)          | 70,000,000           | (100,000,000)        | -                    | -                    |
| เงินสดรับจากการขายลดค้ำเงิน                                 | -                    | 34,700,000           | -                    | 34,700,000           |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน      | 32,000,000           | -                    | -                    | -                    |
| จ่ายเงินปันผล   | (389,210,256)        | (389,210,256)        | (389,210,256)        | (389,210,256)        |
| ดอกเบี้ยจ่าย  | (25,160,505)         | (24,708,290)         | -                    | -                    |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                   | <b>(312,370,761)</b> | <b>(479,218,546)</b> | <b>(389,210,256)</b> | <b>(354,510,256)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b> | <b>(133,576,818)</b> | <b>253,514,507</b>   | <b>(174,146,159)</b> | <b>264,243,135</b>   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี                         | 3,176,768,831        | 2,923,254,324        | 3,020,061,691        | 2,755,818,556        |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>                 | <b>3,043,192,013</b> | <b>3,176,768,831</b> | <b>2,845,915,532</b> | <b>3,020,061,691</b> |
| <b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>                    |                      |                      |                      |                      |
| <b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>                                |                      |                      |                      |                      |
| รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ                       | 108,604,697          | 100,853,858          | 33,319,745           | 31,934,255           |
| โอนปูนซีเมนต์และอะไหล่ไปเป็นงานระหว่างก่อสร้าง              |                      |                      |                      |                      |
| ในระหว่างปี   | 55,308,763           | 73,671,024           | 45,007,806           | 73,063,978           |
| โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ไปเป็นงานระหว่างก่อสร้าง     |                      |                      |                      |                      |
| ในระหว่างปี   | 44,243,204           | -                    | 6,262,097            | -                    |
| หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้         |                      |                      |                      |                      |

บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายปูนซีเมนต์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของสำนักงานใหญ่และโรงงานมีดังนี้

สำนักงานใหญ่: เลขที่ 23/124-128 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระรามที่ 9 แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

โรงงานพุก่าง: เลขที่ 4/1 หมู่ 1 ถนนโยธาสาย 2 ตำบลพุก่าง อำเภอพระพุทธบาท จังหวัดสระบุรี

บริษัท ชลประทานซีเมนต์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) ได้หยุดการผลิตปูนเม็ดเป็นการชั่วคราวตั้งแต่เดือนมกราคม 2552 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 1/2552 ต่อมาในปี 2553 บริษัทย่อยเริ่มผลิตปูนเม็ดบางส่วนที่โรงงานชะอำ และมีปริมาณการผลิตปูนเม็ดเพิ่มขึ้นอีกในปี 2554 ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยจึงพิจารณาโอนกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการผลิตปูนเม็ดที่โรงงานชะอำซึ่งบันทึกไว้ในปี 2552 ออกบางส่วน และให้คงค่าเผื่อการด้อยค่าของอะไหล่สำหรับเครื่องจักรที่เกี่ยวข้องกับการผลิตปูนเม็ดไว้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 และข้อ 12

ในระหว่างปี 2555 บริษัทย่อยยังคงมีปริมาณการผลิตปูนเม็ดในระดับเดียวกับปี 2554 ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยจึงยังคงค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคาร เครื่องจักร อุปกรณ์และอะไหล่สำหรับเครื่องจักรที่เกี่ยวข้องกับการผลิตปูนเม็ดเช่นเดียวกับที่บันทึกไว้ในปี 2554

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เสนอแนะในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของ บริษัท ปูนซีเมนต์เอเชีย จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยห้าแห่ง (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ซึ่งทั้งหมดจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยโดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท  | ลักษณะธุรกิจ           | อัตราร้อยละ   |        |
|---|------------------------|---------------|--------|
|   |                        | ของการถือหุ้น |        |
|   |                        | 2555          | 2554   |
|   |                        | ร้อยละ        | ร้อยละ |
| <u>ถือหุ้น โดยบริษัทฯ</u>   |                        |               |        |
| บริษัท เอเชียผลิตภัณฑ์ซีเมนต์ จำกัด   | ผลิตคอนกรีตผสมเสร็จ    | 99.99         | 99.99  |
| บริษัท ชลประทานซีเมนต์ จำกัด (มหาชน)  | ผลิตปูนซีเมนต์         | 31.43         | 31.43  |
| บริษัท เอเชียซีเมนต์ เอ็นเนอจี คอนเซอร์เวชั่น จำกัด   | ผลิตพลังงานไฟฟ้า       | 99.99         | 99.99  |
| <u>ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ</u>  |                        |               |        |
| บริษัท ชลประทานคอนกรีต จำกัด<br>(ถือหุ้นทั้งหมดโดย บริษัท ชลประทานซีเมนต์ จำกัด (มหาชน))    | ผลิตคอนกรีตผสมเสร็จ    | 99.99         | 99.99  |
| บริษัท นาคา พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด<br>(ถือหุ้นทั้งหมดโดย บริษัท ชลประทานซีเมนต์ จำกัด (มหาชน)) | ให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ | 100.00        | 100.00 |

- ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ค) งบการเงินของบริษัท ชลประทานซีเมนต์ จำกัด (มหาชน) ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้แม้ว่าบริษัทฯจะถือหุ้นอยู่ร้อยละ 31.43 เนื่องจากบริษัทฯมีอำนาจควบคุมการบริหารงานของบริษัทดังกล่าว
- ง) งบการเงินรวมนี้ไม่ได้รวมงบการเงินของบริษัท ชลประทานขนส่ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ชลประทานคอนกรีต จำกัด เนื่องจากบริษัทดังกล่าวหยุดดำเนินกิจการและได้จดทะเบียนเลิกบริษัทและจดทะเบียนเสร็จการชำระบัญชีกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2555 และวันที่ 1 พฤศจิกายน 2555 ตามลำดับ การที่บริษัทฯไม่ได้รวมงบการเงินของบริษัทดังกล่าวไว้ในงบการเงินรวมนั้นไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินรวมแต่อย่างใด
- จ) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

ข) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

### 3. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

#### มาตรฐานการบัญชี

|                            |   |
|----------------------------|---|
| ฉบับที่ 12                 | ภาษีเงินได้   |
| ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) | การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล |
| ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) | ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ                           |

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8 ส่วนงานดำเนินงาน

#### การตีความมาตรฐานการบัญชี

|            |  |
|------------|--|
| ฉบับที่ 10 | ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน |
| ฉบับที่ 21 | ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ราคาใหม่    |
| ฉบับที่ 25 | ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น                   |

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 30/2555 - 34/2555 ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556 ให้ใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชี ดังต่อไปนี้



|  |  | <u>วันที่มีผลบังคับใช้</u> |
|--|--|----------------------------|
| แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน |  | 1 มกราคม 2556              |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี   |  |                            |
| ฉบับที่ 29   | การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ        | 1 มกราคม 2557              |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน                              |  |                            |
| ฉบับที่ 4  | การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ | 1 มกราคม 2557              |
| ฉบับที่ 12   | ข้อตกลงสัมปทานบริการ                           | 1 มกราคม 2557              |
| ฉบับที่ 13   | โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า                     | 1 มกราคม 2557              |

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่าแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้ ซึ่งยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

#### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

##### 4.1 การรับรู้รายได้

###### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

###### รายได้ค่าเช่า

รายได้ค่าเช่ารับรู้ตามอายุของสัญญาเช่าตามเกณฑ์คงค้าง

###### ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

###### รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

##### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดขายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

### 4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

### 4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูป และสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน (คำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าเสียหายโรงงานด้วย

วัตถุดิบแสดงมูลค่าตามราคาทุน (คำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

อะไหล่ และวัสดุสิ้นเปลืองแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

### 4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี)

ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

### 4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ วัดมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯ จะวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯ รับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่เกิดขึ้น

บริษัทฯ รับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

#### 4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่ดีที่สุดหักค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ต้นทุนเหมืองแร่แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าสูญสิ้นสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทฯบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯจัดให้มีการประเมินราคาของที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระซึ่งใช้เกณฑ์ราคาตลาด (Market Approach) และบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีที่สุด ทั้งนี้บริษัทฯ จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทฯบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทฯบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตามหากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทฯได้รับรู้ราคาที่ลดลงในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- บริษัทฯรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์”

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

|  |   |        |    |
|--|---|--------|----|
| อาคาร ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า และสิ่งปลูกสร้าง | - | 5 - 30 | ปี |
| เครื่องจักร เครื่องมือ และอุปกรณ์            | - | 5 - 30 | ปี |
| เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้สำนักงาน          | - | 3 - 10 | ปี |
| ยานพาหนะ                                     | - | 5 - 10 | ปี |

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

บริษัทฯ ตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ ตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

ต้นทุนเหมืองแร่ที่ใช้เป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตปูนซีเมนต์และคอนกรีตประกอบด้วย

- ต้นทุนเหมืองแร่ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกรรมสิทธิ์ คำนวณจากต้นทุนการซื้อที่ดินและต้นทุนในการพัฒนาเหมืองแร่
- ต้นทุนเหมืองแร่ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีกรรมสิทธิ์ คำนวณจากต้นทุนในการพัฒนาเหมืองแร่ ค่าตรวจสอบสภาพป่า และค่าปลูกป่าชดเชย

โดยต้นทุนเหมืองแร่ดังกล่าว คำนวณค่าสูญสิ้นในแต่ละปีตามอัตราร้อยละของปริมาณแร่ที่ได้รับจริงในปีนั้นเทียบกับปริมาณแร่ที่คาดว่าจะได้รับทั้งหมด ซึ่งประมาณ โดยภาควิชาอุตสาหกรรมเหมืองแร่ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

#### 4.8 สิทธิการเช่าอาคารสำนักงาน

สิทธิการเช่าอาคารสำนักงานแสดงในราคาทุน และตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุของสัญญาเช่าประมาณ 25 ปี

#### 4.9 ต้นทุนประทานบัตร

ต้นทุนประทานบัตร แสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุน หักค่าสูญสิ้นสะสม ราคาทุนประกอบด้วยค่าธรรมเนียมในการได้มาซึ่งประทานบัตรและค่าใช้จ่ายในการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในเขตป่าสงวน บริษัทฯ คำนวณค่าสูญสิ้นตามอัตราร้อยละของปริมาณแร่ที่ได้รับจริงในปีนั้นเทียบกับปริมาณแร่ที่คาดว่าจะได้รับทั้งหมด ซึ่งประมาณ โดยภาควิชาอุตสาหกรรมเหมืองแร่ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

#### 4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

#### 4.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯ ประเมินการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯ ใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากัน ได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ จะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นในกรณีของที่ดินซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ดีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

#### 4.14 ผลประโยชน์พนักงาน

##### *ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน*

บริษัทฯรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

##### *ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน*

###### *โครงการสมทบเงิน*

บริษัทฯและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

###### *โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน*

บริษัทฯมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

บริษัทฯรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตตามวิธีเส้นตรงตลอดช่วงอายุงานเฉลี่ยจนกว่าผลประโยชน์นั้นจะตกเป็นสิทธิขาดของพนักงาน กิจการต้องรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากการลดลงของขนาดโครงการและการจ่ายคืนผลประโยชน์ของโครงการให้แก่พนักงานเมื่อมีการลดขนาดโครงการลง

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายหากจำนวนของมูลค่าสะสมสุทธิของผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่รับรู้ ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีก่อนมีจำนวนเกินกว่าร้อยละ 10 ของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ วันนั้น โดยบริษัทฯจะทยอยรับรู้ส่วนเกินดังกล่าวไปตลอดอายุงานถัวเฉลี่ยที่คาดว่าจะเหลืออยู่ของพนักงานในโครงการ



หนี้สินของโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรายงานของพนักงานประกอบด้วย มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ หักด้วยต้นทุนบริการในอดีตที่ยังไม่ได้รับรู้ และผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่ได้รับรู้

#### 4.15 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯ จะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้วและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้น ได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 4.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ ระบุหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ จะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ จะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 5. การใช้ดุลยพินิจและประมวลการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

## สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

### ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

### ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้ำคงเหลือ โดยจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจากสินค้ำคงเหลือพิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาขายหรือต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน และฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้ำเสื่อมคุณภาพ โดยคำนึงถึงอายุของสินค้ำคงเหลือและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น

### มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงสภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว

### ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทฯจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในเงินลงทุนทั่วไปเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานาน หรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

บริษัทฯแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาที่เป็นใหม่ ซึ่งราคาที่ตีใหม่นี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

#### สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ จะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯ จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯ จะรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

#### ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

### 6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

|                            | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|----------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                            | 2555         | 2554      | 2555                 | 2554      |
| เงินสด                     | 350          | 7         | 350                  | 7         |
| เงินฝากธนาคาร              | 1,842,842    | 509,219   | 1,645,565            | 352,512   |
| ตัวแลกเปลี่ยน <sup>†</sup> | 1,200,000    | 2,667,543 | 1,200,000            | 2,667,543 |
| รวม                        | 3,043,192    | 3,176,769 | 2,845,915            | 3,020,062 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำและตัวแลกเปลี่ยนมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.6 ถึง 2.5 ต่อปี (2554: ร้อยละ 0.2 ถึง 3.5 ต่อปี)

## 7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อย และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|--|--------------|------|----------------------|------|
|  | 2555         | 2554 | 2555                 | 2554 |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>             |              |      |                      |      |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                  |              |      |                      |      |
| ขายสินค้าและวัตถุดิบ                         | -            | -    | 937                  | 820  |
| รายได้ค่าบริการจัดการ                        | -            | -    | 82                   | 93   |
| ดอกเบี้ยรับ                                  | -            | -    | 37                   | 48   |
| รายได้จากการให้ใช้เครื่องหมายการค้า          | -            | -    | 2                    | 2    |
| รายได้ค่าปรับในการซื้อสินค้าไม่ครบตามสัญญา   | -            | -    | 8                    | 11   |
| ค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า            | -            | -    | 2                    | 2    |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |      |                      |      |
| ขายสินค้า                                    | 171          | 401  | 171                  | 400  |
| ดอกเบี้ยรับ                                  | 57           | 26   | 56                   | 26   |
| ซื้อวัตถุดิบ                                 | 119          | 326  | 108                  | 320  |
| ค่าบริการจัดการจ่าย                          | 40           | 23   | 17                   | 1    |
| ค่าบริการวิชาชีพเทคนิค                       | 19           | 5    | 13                   | 1    |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                 | 25           | 26   | -                    | -    |
| ค่าสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์           | 4            | 10   | 4                    | 10   |
| ค่าที่ปรึกษา                                 | 8            | 19   | 8                    | 19   |

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|---|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|   | 2555         | 2554      | 2555                 | 2554      |
| <b>เงินฝากธนาคารและตัวแลกเปลี่ยน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |           |                      |           |
| สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)           | 1,559,611    | 1,400,241 | 1,501,208            | 1,329,937 |
| รวมเงินฝากธนาคารและตัวแลกเปลี่ยนกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน     | 1,559,611    | 1,400,241 | 1,501,208            | 1,329,937 |

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|---|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|   | 2555         | 2554      | 2555                 | 2554      |
| <b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>         |              |           |                      |           |
| <b>(หมายเหตุข้อ 8)</b>  |              |           |                      |           |
| บริษัทย่อย  | -            | -         | 622,159              | 453,619   |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)                        | 27,829       | 88,951    | 25,314               | 88,950    |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                | 27,829       | 88,951    | 647,473              | 542,569   |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                |              |           |                      |           |
| บริษัทย่อย  | -            | -         | 300,000              | 600,000   |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี                             | -            | -         | (300,000)            | (300,000) |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ               |              |           |                      |           |
| จากส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี                               | -            | -         | -                    | 300,000   |
| <b>เงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 16)</b> |              |           |                      |           |
| สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)                 | 250,000      | 180,000   | -                    | -         |
| รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                      | 250,000      | 180,000   | -                    | -         |
| <b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>       |              |           |                      |           |
| <b>(หมายเหตุข้อ 17)</b>   |              |           |                      |           |
| บริษัทย่อย  | -            | -         | 229,967              | 25,488    |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)                        | 49,589       | 66,033    | 30,862               | 36,498    |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน              | 49,589       | 66,033    | 260,829              | 61,986    |
| <b>เงินกู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                   |              |           |                      |           |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)                        | 500,654      | 469,999   | -                    | -         |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                | (114,654)    | (115,999) | -                    | -         |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ                  |              |           |                      |           |
| จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                  | 386,000      | 354,000   | -                    | -         |

**เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัท ชลประทานซีเมนต์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย)**

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็นเงินให้กู้ยืมที่ค้ำประกันโดย Ciments Francais S.A., France จำนวน 300 ล้านบาท (2554: 600 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยในอัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยลอยตัวซึ่งเท่ากับ MLR จากธนาคารพาณิชย์ในประเทศสามแห่งหักร้อยละ 1.0 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาสและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายปีภายในปี 2556

**เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน**

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ไม่มียอดหลักประกันจำนวน 2.8 ล้านยูโร และ 386 ล้านบาท (2554: 2.8 ล้านยูโร และ 354 ล้านบาท) เงินกู้ยืมจำนวน 2.8 ล้านยูโร เพื่อจ่ายชำระค่าบริการวิชาชีพแก่ CTG S.p.A., Italy ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตรา EURIBOR สามเดือนบวกร้อยละ 0.5 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส ส่วนเงินต้นของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนภายในวันที่ 15 ธันวาคม 2554 หรือขึ้นอยู่กับคู่สัญญาอาจตกลงขยายระยะเวลาวันที่ครบกำหนดชำระคืนเงินกู้่อออกไปอีก 1 ปี หลังจากวันที่ครบกำหนดชำระดังกล่าว เงินกู้ยืมส่วนที่สองจำนวน 386 ล้านบาท (2554: 354 ล้านบาท) เพื่อจ่ายชำระค่าบริการและให้ความช่วยเหลือด้านเทคนิคแก่ Ciments Francais S.A., France โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราลอยตัวตามอัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยเงินฝากประจำสามเดือนจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศสามแห่งบวกร้อยละ 2.5 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนในวันที่ 31 ตุลาคม 2557

**ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร**

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                         | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|-------------------------|--------------|------|----------------------|------|
|                         | 2555         | 2554 | 2555                 | 2554 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น      | 37           | 41   | 33                   | 36   |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 2            | 1    | 2                    | 1    |
| รวม                     | 39           | 42   | 35                   | 37   |



## 8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|---|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|   | 2555         | 2554      | 2555                 | 2554      |
| <b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>       |              |           |                      |           |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ              |              |           |                      |           |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                                  | 2,560        | 88,817    | 398,527              | 365,262   |
| ค้างชำระ  |              |           |                      |           |
| ไม่เกิน 3 เดือน                                     | -            | -         | 64,980               | 66,366    |
| 3 - 6 เดือน   | -            | -         | 57,129               | 46,658    |
| 6 - 12 เดือน  | -            | -         | 46,985               | 11,083    |
| มากกว่า 12 เดือน                                    | -            | -         | 10,553               | -         |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน           | 2,560        | 88,817    | 578,174              | 489,369   |
| <b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>    |              |           |                      |           |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ              |              |           |                      |           |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                                  | 1,273,770    | 884,947   | 721,952              | 518,958   |
| ค้างชำระ  |              |           |                      |           |
| ไม่เกิน 3 เดือน                                     | 289,439      | 316,457   | 168,523              | 193,193   |
| 3 - 6 เดือน   | 4,136        | 7,084     | 981                  | 2,184     |
| 6 - 12 เดือน  | 5,371        | 7,248     | 767                  | 3,228     |
| มากกว่า 12 เดือน                                    | 16,199       | 46,378    | 4,424                | 8,512     |
| รวม   | 1,588,915    | 1,262,114 | 896,647              | 726,075   |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                         | (17,802)     | (84,588)  | (4,319)              | (33,596)  |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ | 1,571,113    | 1,177,526 | 892,328              | 692,479   |
| รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ                            | 1,573,673    | 1,266,343 | 1,470,502            | 1,181,848 |
| <b>ลูกหนี้อื่น</b>                                  |              |           |                      |           |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                | 25,269       | 134       | 69,299               | 53,200    |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน             | 19,563       | 20,667    | 9,008                | 11,905    |
| รวมลูกหนี้อื่น                                      | 44,832       | 20,801    | 78,307               | 65,105    |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ              | 1,618,505    | 1,287,144 | 1,548,809            | 1,246,953 |

ยอดคงค้างของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ของบริษัทฯ ได้รวมลูกหนี้การค้าจำนวนเงินประมาณ 35 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปขายลดแก่ธนาคารแห่งหนึ่ง โดยธนาคารดังกล่าวมีสิทธิไต่เบี่ยกับบริษัทฯ ได้ จำนวนเงินที่ได้รับจากการขายลดตัวเงินดังกล่าวถูกบันทึกไว้เป็นหนี้สินที่มีหลักประกันภายใต้หัวข้อ “เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

## 9. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

|                           | งบการเงินรวม |           |                               |           |                       |           |
|---------------------------|--------------|-----------|-------------------------------|-----------|-----------------------|-----------|
|                           | ราคาทุน      |           | รายการปรับลดราคาทุน           |           | สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ |           |
|                           | 2555         | 2554      | ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ |           | 2555                  | 2554      |
| สินค้ำสำเร็จรูป           | 144,545      | 94,349    | -                             | (3,000)   | 144,545               | 91,349    |
| สินค้ำระหว่างผลิต         | 245,467      | 362,008   | (2,000)                       | (3,500)   | 243,467               | 358,508   |
| วัตถุดิบ                  | 805,419      | 714,171   | (4,005)                       | (4,005)   | 801,414               | 710,166   |
| อะไหล่ และวัสดุสิ้นเปลือง | 882,549      | 903,432   | (384,565)                     | (383,412) | 497,984               | 520,020   |
| รวม                       | 2,077,980    | 2,073,960 | (390,570)                     | (393,917) | 1,687,410             | 1,680,043 |

(หน่วย: พันบาท)

|                           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |                               |           |                       |           |
|---------------------------|----------------------|-----------|-------------------------------|-----------|-----------------------|-----------|
|                           | ราคาทุน              |           | รายการปรับลดราคาทุน           |           | สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ |           |
|                           | 2555                 | 2554      | ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ |           | 2555                  | 2554      |
| สินค้ำสำเร็จรูป           | 100,427              | 53,905    | -                             | (3,000)   | 100,427               | 50,905    |
| สินค้ำระหว่างผลิต         | 149,375              | 257,396   | -                             | (1,500)   | 149,375               | 255,896   |
| วัตถุดิบ                  | 527,111              | 436,772   | -                             | -         | 527,111               | 436,772   |
| อะไหล่ และวัสดุสิ้นเปลือง | 630,913              | 629,355   | (225,331)                     | (218,400) | 405,582               | 410,955   |
| รวม                       | 1,407,826            | 1,377,428 | (225,331)                     | (222,900) | 1,182,495             | 1,154,528 |

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 แม้ว่าบริษัทขอยกคาดว่าจะกลับมาผลิตปูนเม็ดได้ถึงระดับการผลิตปกติในอนาคตอันใกล้ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ฝ่ายบริหารของบริษัทขอยกยังคงค่าเผื่อการด้อยค่าของอะไหล่สำหรับเครื่องจักรที่เกี่ยวข้องกับการผลิตปูนเม็ดจำนวน 75 ล้านบาท (2554: 80 ล้านบาท) ในงบแสดงฐานะการเงิน

## 10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| บริษัท                               | ทุนเรียกชำระแล้ว |           | สัดส่วนเงินลงทุน |        | ราคาทุน   |         |
|--------------------------------------|------------------|-----------|------------------|--------|-----------|---------|
|                                      | 2555             | 2554      | 2555             | 2554   | 2555      | 2554    |
|                                      |                  |           | ร้อยละ           | ร้อยละ |           |         |
| บริษัท เอเชียผลิตภัณฑ์ซีเมนต์ จำกัด  | 10,000           | 10,000    | 99.99            | 99.99  | 10,000    | 10,000  |
| บริษัท ชลประทานซีเมนต์ จำกัด (มหาชน) | 1,200,000        | 1,200,000 | 31.43            | 31.43  | 571,089   | 571,089 |
| บริษัท เอเชียซีเมนต์ เอ็นเนอจี       |                  |           |                  |        |           |         |
| คอนเซอร์เวชั่น จำกัด                 | 1,100,750        | 251,000   | 99.99            | 99.99  | 1,100,750 | 251,000 |
| รวม                                  |                  |           |                  |        | 1,681,839 | 832,089 |

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2554 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เอเชียซีเมนต์ เอ็นเนอจี คอนเซอร์เวชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 1,399 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็นทุนจดทะเบียน 1,400 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 14 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 13.99 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท

เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2554 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนเพิ่มทุนครั้งแรกกับกระทรวงพาณิชย์ จำนวน 10 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 25 ของทุนที่จดทะเบียนเพิ่ม ในครั้งนี้เป็นเงินทั้งสิ้น 250 ล้านบาทซึ่งบริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2555 บริษัทย่อยดังกล่าวได้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือจำนวน 750 ล้านบาท (10 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 75 บาท) ซึ่งบริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วจำนวน 547 ล้านบาท และค้างชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือจำนวน 203 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯบันทึกค่าหุ้นส่วนที่ยังไม่ได้ชำระดังกล่าวเป็นเจ้าหนี้ค่าหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

นอกจากนี้บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนอีกครั้งกับกระทรวงพาณิชย์จำนวน 3.99 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 25 ของทุนที่จดทะเบียนเพิ่มรวมเป็นจำนวนเงิน 99.75 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวนนี้แล้ว

บริษัทฯไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยในระหว่างปี 2555 และ 2554

## 11. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|---|--------------|----------|----------------------|-------|
|   | 2555         | 2554     | 2555                 | 2554  |
| ธนาคารกรุงเทพฯ พาณิชยกรรม จำกัด (มหาชน) | -            | 5,724    | -                    | -     |
| บริษัท ชลประทานขนส่ง จำกัด              | -            | 10,399   | -                    | -     |
| บริษัทอื่น                              | 1,000        | 1,116    | 1,000                | 1,000 |
| รวม                                     | 1,000        | 17,239   | 1,000                | 1,000 |
| หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน     | -            | (16,239) | -                    | -     |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ            | 1,000        | 1,000    | 1,000                | 1,000 |

เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2555 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ชลประทานขนส่ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ชลประทานคอนกรีต จำกัด ได้มีมติพิเศษอนุมัติให้เลิกบริษัท และต่อมาเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2555 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ชลประทานขนส่ง จำกัด ได้มีมติพิเศษอนุมัติเสร็จการชำระบัญชี โดยได้จดทะเบียนเลิกบริษัทและจดทะเบียนเสร็จการชำระบัญชีกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2555 และวันที่ 1 พฤศจิกายน 2555 ตามลำดับ

ในระหว่างปี 2555 บริษัทย่อยได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในธนาคารกรุงเทพฯ พาณิชยกรรม จำกัด (มหาชน) ทั้งจำนวน เนื่องจากธนาคารดังกล่าวถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลาย และไม่มีทรัพย์สินเพื่อชำระคืนให้แก่ผู้ถือหุ้น นอกจากนี้บริษัทย่อยยังได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทอื่นทั้งจำนวนเช่นกัน เนื่องจากบริษัทดังกล่าวถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลายและเข้าสู่แผนฟื้นฟูกิจการ ซึ่งภายหลังการทำแผนฟื้นฟูกิจการแล้ว ปรากฏว่าไม่มีทรัพย์สินเพื่อชำระคืนให้แก่ผู้ถือหุ้น

## 12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม                      |         |                                       |                                   |                                    |                          |   |           |                                       |                                   |                          |        |            |
|--|-----------------------------------|---------|---------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|--------------------------|---|-----------|---------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------|--------|------------|
|  | สินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงาน     |         |                                       |                                   |                                    |                          | สินทรัพย์ซึ่งเลิกใช้งานแต่ยังไม่จัดประเภทเป็นเครื่องมือที่จำหน่าย |           |                                       |                                   |                          |        |            |
|  | สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน |         |                                       | สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน |                                    |                          | สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน                                 |           |                                       | สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน |                          |        |            |
|  | ที่ดิน                            | อาคาร   | ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและสิ่งปลูกสร้าง | เครื่องจักรและเครื่องใช้สำนักงาน  | เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน | สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง | ที่ดิน  | อาคาร     | ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและสิ่งปลูกสร้าง | เครื่องจักรเครื่องมือและอุปกรณ์   | สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง | ที่ดิน | รวม        |
| <b>ราคารับราคาที่ดินใหม่</b>                 |                                   |         |                                       |                                   |                                    |                          |   |           |                                       |                                   |                          |        |            |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2554                       | 1,733,454                         | 613,713 | 3,876,200                             | 12,178,486                        | 298,617                            | 500,766                  | -   | 549,941   | 2,995,387                             | 254,772                           | 116,222                  | -      | 23,740,692 |
| โอนระหว่างสินทรัพย์ที่ใช้งานและเลิกใช้งาน    | (190,000)                         | -       | 274,472                               | 1,733,852                         | -                                  | 39,782                   | 190,000   | (274,472) | (1,733,852)                           | (135,286)                         | (39,782)                 | -      | -          |
| ซื้อเพิ่ม                                    | -                                 | -       | -                                     | 6,718                             | 765                                | 411,528                  | -   | -         | -                                     | -                                 | -                        | -      | 419,222    |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย                           | -                                 | -       | (6,046)                               | (17,895)                          | (3,112)                            | -                        | -   | -         | -                                     | (5,535)                           | -                        | -      | (36,443)   |
| โอนระหว่างบัญชี                              | -                                 | -       | 32,939                                | 168,849                           | 4,560                              | (220,067)                | -   | -         | -                                     | 2,658                             | (3,855)                  | -      | (11,061)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554                     | 1,543,454                         | 613,713 | 4,177,565                             | 14,070,010                        | 300,830                            | 732,009                  | 190,000   | 275,469   | 1,261,535                             | 115,631                           | 76,440                   | -      | 24,112,410 |
| ซื้อเพิ่ม                                    | -                                 | -       | -                                     | 2,833                             | 459                                | 911,453                  | -   | -         | -                                     | -                                 | -                        | -      | 914,745    |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย                           | -                                 | -       | (3,476)                               | (30,639)                          | (4,895)                            | (2,295)                  | -   | -         | -                                     | (996)                             | -                        | -      | (42,301)   |
| โอนระหว่างบัญชี                              | (175)                             | 175     | 11,495                                | 116,751                           | 8,272                              | (194,149)                | -   | -         | -                                     | 38,916                            | -                        | -      | (18,715)   |
| ตัดราคา                                      | 146,072                           | -       | -                                     | -                                 | -                                  | -                        | 12,000  | -         | -                                     | -                                 | -                        | -      | 158,072    |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555                     | 1,689,351                         | 613,888 | 4,185,584                             | 14,158,955                        | 304,666                            | 1,447,018                | 202,000   | 275,469   | 1,261,535                             | 115,631                           | 76,440                   | -      | 25,124,211 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>                     |                                   |         |                                       |                                   |                                    |                          |   |           |                                       |                                   |                          |        |            |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2554                       | -                                 | 84,579  | 2,852,710                             | 8,419,841                         | 270,740                            | 589,122                  | -   | 339,040   | 2,153,078                             | 246,212                           | -                        | -      | 14,955,322 |
| โอนระหว่างสินทรัพย์ที่ใช้งานและเลิกใช้งาน    | -                                 | -       | 187,331                               | 1,509,857                         | -                                  | 133,066                  | -   | (187,331) | (1,509,857)                           | (133,066)                         | -                        | -      | -          |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                        | -                                 | 6,275   | 181,347                               | 672,687                           | 10,419                             | 11,189                   | -   | -         | -                                     | -                                 | -                        | -      | 881,917    |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | -                                 | -       | (5,432)                               | (12,616)                          | (3,102)                            | (5,535)                  | -   | -         | -                                     | (3,855)                           | -                        | -      | (30,540)   |
| โอนระหว่างบัญชี                              | -                                 | -       | -                                     | (11,061)                          | -                                  | -                        | -   | -         | -                                     | -                                 | -                        | -      | (11,061)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554                     | -                                 | 90,854  | 3,215,956                             | 10,578,708                        | 278,057                            | 727,842                  | -   | 151,709   | 643,221                               | 109,291                           | -                        | -      | 15,795,638 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                        | -                                 | 4,713   | 187,862                               | 708,181                           | 8,151                              | 11,445                   | -   | -         | -                                     | -                                 | -                        | -      | 920,352    |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | -                                 | -       | (3,359)                               | (22,125)                          | (4,793)                            | (996)                    | -   | -         | -                                     | -                                 | -                        | -      | (31,273)   |
| โอนระหว่างบัญชี                              | -                                 | -       | -                                     | (18,715)                          | -                                  | -                        | -   | -         | -                                     | -                                 | -                        | -      | (18,715)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555                     | -                                 | 95,567  | 3,400,459                             | 11,246,049                        | 281,415                            | 738,291                  | -   | 151,709   | 643,221                               | 109,291                           | -                        | -      | 16,666,002 |

(หน่วย: พันบาท)

|   |  | งบการเงินรวม (ต่อ)                |               |                                       |                          |                          |   |               |                                       |                                    |                          |
|---|--|-----------------------------------|---------------|---------------------------------------|--------------------------|--------------------------|---|---------------|---------------------------------------|------------------------------------|--------------------------|
|   |  | สินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงาน     |               |                                       |                          |                          | สินทรัพย์ซึ่งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์เพื่อขาย |               |                                       |                                    |                          |
| สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตีพิมพ์   |  | สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน |               |                                       |                          |                          | สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน           |               |                                       |                                    |                          |
|   |  | อาคาร                             |               | เครื่องจักรและเครื่องมือและอุปกรณ์    |                          |                          | อาคาร                                       |               | เครื่องจักรและเครื่องมือและอุปกรณ์    |                                    |                          |
|   |  | ที่ดิน                            | สิ่งปลูกสร้าง | ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและสิ่งปลูกสร้าง | สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง | สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง | ที่ดิน                                      | สิ่งปลูกสร้าง | ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและสิ่งปลูกสร้าง | เครื่องจักรและเครื่องมือและอุปกรณ์ | สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง |
| <b>ค่าเสื่อมมูลค่า</b>  |  |                                   |               |                                       |                          |                          |   |               |                                       |                                    |                          |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2554  |  | 54,758                            | -             | -                                     | -                        | 11,719                   | -   | 210,901       | 842,309                               | 8,560                              | 116,222                  |
| โอนระหว่างสินทรัพย์ที่ใช้และเลิกใช้งาน  |  | -                                 | 87,141        | -                                     | -                        | 39,782                   | 63,535                                      | (87,141)      | (223,995)                             | (2,220)                            | -                        |
| โอนระหว่างบัญชี   |  | -                                 | -             | -                                     | -                        | 10,056                   | -   | -             | -                                     | -                                  | 10,056                   |
| บันทึกลดระหว่างปี   |  | -                                 | (64,993)      | -                                     | (71)                     | (43,118)                 | -   | -             | -                                     | -                                  | (266,830)                |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554  |  | 54,758                            | 22,148        | -                                     | 2,149                    | 18,439                   | 63,535                                      | 123,760       | 618,314                               | 6,340                              | 1,190,132                |
| บันทึกลดระหว่างปี   |  | -                                 | -             | -                                     | -                        | (848)                    | (13,235)                                    | -             | -                                     | -                                  | (71,214)                 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555  |  | 54,758                            | 22,148        | -                                     | 2,149                    | 17,591                   | 50,300                                      | 123,760       | 618,314                               | 6,340                              | 1,118,918                |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>  |  |                                   |               |                                       |                          |                          |   |               |                                       |                                    |                          |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554  |  | 468,101                           | 939,461       | 22,773                                | 25,763                   | 713,570                  | 126,465                                     | -             | -                                     | -                                  | 7,126,640                |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555  |  | 463,563                           | 762,977       | 23,251                                | 53,234                   | 1,429,427                | 151,700                                     | -             | -                                     | -                                  | 7,339,291                |
| <b>ค่าเสื่อมมูลค่าสำหรับปี</b>  |  |                                   |               |                                       |                          |                          |   |               |                                       |                                    |                          |
| 2554 (จำนวน 864 ล้านบาทรวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |  |                                   |               |                                       |                          |                          |   |               |                                       |                                    | 881,917                  |
| 2555 (จำนวน 903 ล้านบาทรวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |  |                                   |               |                                       |                          |                          |   |               |                                       |                                    | 920,352                  |

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (สินทรัพย์ทั้งหมดตั้งขึ้นในการดำเนินงาน)

| สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาที่เป็นใหม่    | สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน |                 |           |                                       |                                 |                                    |           |                          |                          |     |
|--|-----------------------------------|-----------------|-----------|---------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|-----------|--------------------------|--------------------------|-----|
|  | ที่ดิน                            | ต้นทุนเหมืองแร่ | อาคาร     | ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและสิ่งปลูกสร้าง | เครื่องจักรเครื่องมือและอุปกรณ์ | เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน | ยานพาหนะ  | สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง | สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง | รวม |
| <b>ราคาทุน/ราคาที่เป็นใหม่</b>               |                                   |                 |           |                                       |                                 |                                    |           |                          |                          |     |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2554                       | 365,831                           | 546,241         | 3,246,660 | 10,437,587                            | 270,195                         | 593,133                            | 366,274   | 15,825,921               |                          |     |
| ซื้อเพิ่ม                                    | -                                 | -               | -         | 4,427                                 | 524                             | 193                                | 168,647   | 173,791                  |                          |     |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย                           | -                                 | -               | (3,500)   | (15,276)                              | (1,685)                         | (500)                              | -         | (20,961)                 |                          |     |
| โอนระหว่างบัญชี                              | -                                 | -               | 25,914    | 114,071                               | 4,418                           | 1,791                              | (157,255) | (11,061)                 |                          |     |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554                     | 365,831                           | 546,241         | 3,269,074 | 10,540,809                            | 273,452                         | 594,617                            | 377,666   | 15,967,690               |                          |     |
| ซื้อเพิ่ม                                    | -                                 | -               | -         | 1,197                                 | 85                              | -                                  | 242,194   | 243,476                  |                          |     |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย                           | -                                 | -               | -         | (26,713)                              | (3,499)                         | (1,044)                            | -         | (31,256)                 |                          |     |
| โอนระหว่างบัญชี                              | -                                 | -               | 3,885     | 103,903                               | 7,997                           | 36,705                             | (171,205) | (18,715)                 |                          |     |
| ตัดราคา                                      | 8,717                             | -               | -         | -                                     | -                               | -                                  | -         | 8,717                    |                          |     |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555                     | 374,548                           | 546,241         | 3,272,959 | 10,619,196                            | 278,035                         | 630,278                            | 448,655   | 16,169,912               |                          |     |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>                     |                                   |                 |           |                                       |                                 |                                    |           |                          |                          |     |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2554                       | -                                 | 78,189          | 2,349,925 | 7,364,796                             | 244,565                         | 565,286                            | -         | 10,602,761               |                          |     |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                        | -                                 | 5,053           | 162,817   | 581,060                               | 9,428                           | 10,180                             | -         | 768,538                  |                          |     |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | -                                 | -               | (3,009)   | (10,001)                              | (1,680)                         | (500)                              | -         | (15,190)                 |                          |     |
| โอนระหว่างบัญชี                              | -                                 | -               | -         | (11,061)                              | -                               | -                                  | -         | (11,061)                 |                          |     |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554                     | -                                 | 83,242          | 2,509,733 | 7,924,794                             | 252,313                         | 574,966                            | -         | 11,345,048               |                          |     |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                        | -                                 | 4,713           | 163,702   | 585,057                               | 7,385                           | 10,140                             | -         | 770,997                  |                          |     |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | -                                 | -               | -         | (18,853)                              | (3,397)                         | (1,044)                            | -         | (23,294)                 |                          |     |
| โอนระหว่างบัญชี                              | -                                 | -               | -         | (18,715)                              | -                               | -                                  | -         | (18,715)                 |                          |     |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555                     | -                                 | 87,955          | 2,673,435 | 8,472,283                             | 256,301                         | 584,062                            | -         | 12,074,036               |                          |     |

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (สินทรัพย์ทั้งหมดที่ยังใช้ในการดำเนินงาน) (ต่อ)

| สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตลาดใหม่ที่ตีพิมพ์   | สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตลาด |           |         |             |               |          |                          | รวม       |
|--|------------------------------------|-----------|---------|-------------|---------------|----------|--------------------------|-----------|
|  | ที่ดิน                             | เหมืองแร่ | อาคาร   | เครื่องจักร | เครื่องตกแต่ง | ยานพาหนะ | สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง |           |
| <b>ค่าเผื่อการด้อยค่า</b>  |                                    |           |         |             |               |          |                          |           |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2554   | -                                  | 54,758    | -       | -           | -             | -        | 8,027                    | 62,785    |
| โอนระหว่างบัญชี  | -                                  | -         | -       | -           | -             | -        | 10,056                   | 10,056    |
| บันทึกลดระหว่างปี  | -                                  | -         | -       | -           | -             | -        | (3,336)                  | (3,336)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554   | -                                  | 54,758    | -       | -           | -             | -        | 14,747                   | 69,505    |
| บันทึกลดระหว่างปี  | -                                  | -         | -       | -           | -             | -        | (848)                    | (848)     |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555   | -                                  | 54,758    | -       | -           | -             | -        | 13,899                   | 68,657    |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>   |                                    |           |         |             |               |          |                          |           |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554   | 365,831                            | 408,241   | 759,341 | 2,616,015   | 21,139        | 19,651   | 362,919                  | 4,553,137 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555   | 374,548                            | 403,528   | 599,524 | 2,146,913   | 21,734        | 46,216   | 434,756                  | 4,027,219 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>   |                                    |           |         |             |               |          |                          |           |
| 2554 (จำนวน 751 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                                    |           |         |             |               |          |                          | 768,538   |
| 2555 (จำนวน 753 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                                    |           |         |             |               |          |                          | 770,997   |



ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 บริษัทขอยกคดีว่าโรงงานชะอำจะกลับมาผลิตปูนเม็ดได้ถึงระดับการผลิตปกติในอนาคตอันใกล้ ในระหว่างปี 2554 ฝ่ายบริหารของบริษัทขอยังพิจารณาโอนย้ายสินทรัพย์ของโรงงานชะอำที่เกี่ยวข้องกับการผลิตปูนเม็ดจากสินทรัพย์ซึ่งเลิกใช้งาน มาเป็นสินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงาน และกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวบางส่วนเป็นจำนวน 263 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการผลิตปูนเม็ดมีจำนวน 914 ล้านบาท (2554: 914 ล้านบาท)

รายละเอียดของที่ดินที่แสดงตามราคาตีใหม่และค่าเผื่อการด้อยค่ามีดังนี้

|                       | (หน่วย: พันบาท) |           |                      |         |
|-----------------------|-----------------|-----------|----------------------|---------|
|                       | งบการเงินรวม    |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                       | 2555            | 2554      | 2555                 | 2554    |
| ราคาทุนเดิม           | 1,690,043       | 1,690,218 | 322,595              | 322,595 |
| ส่วนเพิ่มจากการตีราคา | 201,308         | 43,236    | 51,953               | 43,236  |
| ราคาตีใหม่            | 1,891,351       | 1,733,454 | 374,548              | 365,831 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า    | (132,071)       | (202,437) | -                    | -       |
| ราคาสุทธิตามบัญชี     | 1,759,280       | 1,531,017 | 374,548              | 365,831 |

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯและบริษัทขอยได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดินขึ้นใหม่ โดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์ราคาตลาด (Market Approach) บริษัทฯบันทึกส่วนที่เพิ่มขึ้นของบริษัทฯและบริษัทขอยในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2555 ดังนี้

|  | (หน่วย: พันบาท)              |                                      |
|--|------------------------------|--------------------------------------|
|  | งบกำไรขาดทุน<br>เบ็ดเสร็จรวม | งบกำไรขาดทุน<br>เบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ |
| <b>กำไรขาดทุน:</b>                                       |                              |                                      |
| โอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์                 | 70,366                       | -                                    |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>                          |                              |                                      |
| กำไรจากการตีราคาที่ดิน                                   | 158,072                      | 8,717                                |
| หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุข้อ 15) | (31,614)                     | (1,744)                              |
| กำไรจากการตีราคาที่ดิน - สุทธิ                           | 126,458                      | 6,973                                |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทขอยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 3,663 ล้านบาท (2554: 3,532 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ 1,130 ล้านบาท 2554: 1,038 ล้านบาท)

13. สิทธิการเช่าอาคารสำนักงาน

|  | (หน่วย: พันบาท)                     |           |
|--|-------------------------------------|-----------|
|  | งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|  | 2555                                | 2554      |
| ราคาทุน  | 185,875                             | 185,875   |
| หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม                                 | (126,916)                           | (119,469) |
| ราคาสุทธิตามบัญชี                                      | 58,959                              | 66,406    |
| ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี | 7,447                               | 7,447     |

14. ต้นทุนประทานบัตร

|   | (หน่วย: พันบาท)                     |          |
|---|-------------------------------------|----------|
|   | งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|   | 2555                                | 2554     |
| ราคาทุน   | 24,400                              | 24,400   |
| หัก: ค่าสูญสิ้นสะสม                                 | (13,075)                            | (11,720) |
| ราคาสุทธิตามบัญชี                                   | 11,325                              | 12,680   |
| ค่าสูญสิ้นที่รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี | 1,355                               | 1,322    |

15. ภาษีเงินได้

- 15.1 ในเดือนตุลาคม 2554 คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากอัตราร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 23 ในปี 2555 และเป็นร้อยละ 20 ตั้งแต่วันที่ 2556 เป็นต้นไป และในเดือนธันวาคม 2554 ได้มีพระราชกฤษฎีกาประกาศลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว สำหรับปี 2555-2557 บริษัทฯ ได้สะท้อนผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตรากษัตริดังกล่าวในการคำนวณภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปี 2555 และ 2554 แล้ว

15.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 สรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|---|--------------|----------|----------------------|--------|
|   | 2555         | 2554     | 2555                 | 2554   |
| <b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน</b>  |              |          |                      |        |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี  | 34,710       | -        | 32,910               | -      |
| ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ไม่ได้ใช้/<br>ภาษีชำระเกิน/(ภาษีชำระเกินได้รับคืน)          | (2,590)      | 147      | (2,942)              | -      |
| รวม   | 32,120       | 147      | 29,968               | -      |
| <b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>   |              |          |                      |        |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง<br>ชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว | 25,040       | 34,971   | 18,189               | 33,726 |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการกลับรายการ<br>ค้อยค่าของที่ดินของบริษัทย่อย                 | 14,074       | -        | -                    | -      |
| ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการ<br>เปลี่ยนแปลงอัตราภาษี                          | (588)        | (46,312) | (631)                | 42,502 |
| รวม   | 38,526       | (11,341) | 17,558               | 76,228 |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของ<br>กำไรหรือขาดทุน                     | 70,646       | (11,194) | 47,526               | 76,228 |

15.3 จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|---|--------------|-------|----------------------|-------|
|   | 2555         | 2554  | 2555                 | 2554  |
| <b>ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน</b>                              |              |       |                      |       |
| ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับที่ดินที่มี<br>การตีราคาใหม่ | 31,614       | -     | 1,744                | -     |
| ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการ<br>เปลี่ยนแปลงอัตราภาษี  | -            | 4,324 | -                    | 4,324 |
|   | 31,614       | 4,324 | 1,744                | 4,324 |

15.4 รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|---|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|   | 2555         | 2554      | 2555                 | 2554      |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล  | 324,263      | 322,141   | 191,876              | 97,965    |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล   | ร้อยละ 23    | ร้อยละ 30 | ร้อยละ 23            | ร้อยละ 30 |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี                                    | 74,580       | 96,642    | 44,131               | 29,390    |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้บันทึกในระหว่างปี                         |              |           |                      |           |
| - ขาดทุนทางภาษี   | 29,938       | 62,208    | -                    | -         |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้บันทึกในปีก่อนแต่นำมาใช้ประโยชน์ระหว่างปี |              |           |                      |           |
| - ขาดทุนทางภาษี   | (4,821)      | -         | (2,034)              | -         |
| - ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ   | (1,209)      | (2,531)   | -                    | -         |
| - ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์  | (18,977)     | (116,647) | -                    | -         |
| - สำรองผลประโยชน์พนักงานจากการยกเลิกโครงการเงินบำเหน็จ                              | -            | (4,188)   | -                    | -         |
| ขาดทุนทางภาษีจากปีก่อนที่บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีระหว่างปี       | (11,960)     | (9,042)   | -                    | (1,648)   |
| ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการจัดทำงบการเงินรวม                                      | (2,160)      | 941       | -                    | -         |
| ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักภาษีได้                               | 8,432        | 7,588     | 9,002                | 5,984     |
| ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ไม่ได้ใช้/  |              |           |                      |           |
| ภาษีชำระเกิน/(ภาษีชำระเกินได้รับคืน)  | (2,589)      | 147       | (2,942)              | -         |
| ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี                        | (588)        | (46,312)  | (631)                | 42,502    |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน                   | 70,646       | (11,194)  | 47,526               | 76,228    |

15.5 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม       |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|--|--------------------|--------------------|----------------------|-----------------|
|  | 2555               | 2554               | 2555                 | 2554            |
| <b>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</b>            |                    |                    |                      |                 |
| ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ                       | 17,801             | 84,588             | 4,319                | 33,596          |
| ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ        | 316,062            | 314,155            | 225,331              | 222,900         |
| ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น    | -                  | 16,240             | -                    | -               |
| ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์               | 72,911             | 73,759             | 68,656               | 69,505          |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าฟื้นฟูสภาพแวดล้อม   |                    |                    |                      |                 |
| ภายหลังการทำเหมือง                           | 8,106              | 8,770              | 5,273                | 5,826           |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับการส่งเสริมการขาย      | 338                | 7,177              | 338                  | 7,177           |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน             | 116,198            | 101,067            | 76,631               | 66,811          |
| ประมาณการหนี้สินระยะยาวอื่น                  | 3,586              | 1,902              | 3,586                | 1,902           |
| ขาดทุนทางภาษี                                | 52,000             | 80,296             | -                    | 49,370          |
|  | <u>587,002</u>     | <u>687,954</u>     | <u>384,134</u>       | <u>457,087</u>  |
| อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคล                    | ร้อยละ 20          | ร้อยละ 20 - 23     | ร้อยละ 20            | ร้อยละ 20 - 23  |
| สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี                   | <u>117,400</u>     | <u>140,269</u>     | <u>76,827</u>        | <u>93,159</u>   |
| <b>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</b>              |                    |                    |                      |                 |
| ค่าเสื่อมราคาจากการเปลี่ยนแปลงอายุการ        |                    |                    |                      |                 |
| ใช้งานของสินทรัพย์                           | (25,224)           | (17,305)           | (20,784)             | (14,652)        |
| มูลค่าที่ลดลง (เพิ่มขึ้น) จากการตีราคาที่ดิน | (74,576)           | 153,862            | (51,953)             | (43,236)        |
| ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินของบริษัทย่อย   |                    |                    |                      |                 |
| ณ วันที่ได้มา                                | (1,304,091)        | (1,304,091)        | -                    | -               |
|  | <u>(1,403,891)</u> | <u>(1,167,534)</u> | <u>(72,737)</u>      | <u>(57,888)</u> |
| อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคล                    | ร้อยละ 20          | ร้อยละ 20 - 23     | ร้อยละ 20            | ร้อยละ 20 - 23  |
| หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี                     | <u>(280,778)</u>   | <u>(233,507)</u>   | <u>(14,547)</u>      | <u>(11,577)</u> |

15.6 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ จำนวน 1,746 ล้านบาท (2554: 1,770 ล้านบาท) ที่บริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทย่อยอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

**16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งซึ่งเป็นสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงิน 250 ล้านบาท (2554: 180 ล้านบาท) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.70 ต่อปี (2554: ร้อยละ 3.93 ต่อปี) เงินกู้ยืมดังกล่าวปราศจากหลักประกัน

**17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น**

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--|------------------|------------------|----------------------|----------------|
|  | 2555             | 2554             | 2555                 | 2554           |
| เจ้าหนี้จากการขายลดตั๋วเงิน                | -                | 34,700           | -                    | 34,700         |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน    | 4,194            | 22,725           | 5,518                | 23,423         |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 938,607          | 770,126          | 709,123              | 587,067        |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน      | 45,395           | 43,308           | 52,311               | 38,563         |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน   | 336,577          | 286,583          | 208,425              | 176,861        |
| เจ้าหนี้ค้ำหุ้นในบริษัทย่อย                | -                | -                | 203,000              | -              |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                         | 108,127          | 99,079           | 63,260               | 68,436         |
| <b>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</b>    | <b>1,432,900</b> | <b>1,256,521</b> | <b>1,241,637</b>     | <b>929,050</b> |

ยอดเจ้าหนี้จากการขายลดตั๋วเงินดังกล่าวเป็นเงินรับจากการขายลดตั๋วเงินของลูกค้าหนี้การค้าภายในประเทศตามเงื่อนไขที่ตกลงไว้ในสัญญาขายลดตั๋วเงินกับธนาคารแห่งหนึ่ง โดยธนาคารมีสิทธิไถ่เบีย้กับบริษัทฯ หากธนาคารไม่สามารถเรียกเก็บเงินตามตั๋วเงินจากลูกค้ารายนั้นได้ครบตามจำนวน

## 18. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|---|----------------|----------------|----------------------|---------------|
|   | 2555           | 2554           | 2555                 | 2554          |
| ยอดคงเหลือต้นปี                               | 101,067        | 94,942         | 66,811               | 63,329        |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน                        | 10,154         | 8,207          | 7,152                | 6,081         |
| ต้นทุนดอกเบี้ย                                | 5,573          | 4,406          | 3,476                | 2,934         |
| ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย  | 4,022          | 405            | 2,308                | 112           |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับปี | 19,749         | 13,018         | 12,936               | 9,127         |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี                  | (4,618)        | (6,893)        | (3,116)              | (5,645)       |
| <b>ยอดคงเหลือปลายปี</b>                       | <b>116,198</b> | <b>101,067</b> | <b>76,631</b>        | <b>66,811</b> |

การกระทบยอดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ไปยังหนี้สินที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

|  | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|--|----------------|----------------|----------------------|---------------|
|  | 2555           | 2554           | 2555                 | 2554          |
| ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี                            | 168,808        | 110,214        | 107,566              | 73,386        |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน   | 10,154         | 8,207          | 7,152                | 6,081         |
| ต้นทุนดอกเบี้ย   | 5,573          | 4,406          | 3,476                | 2,934         |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี                                   | (4,618)        | (6,893)        | (3,116)              | (5,645)       |
| (ถ้าไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย        | (32,917)       | 52,874         | (16,104)             | 30,810        |
| ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี                           | 147,000        | 168,808        | 98,974               | 107,566       |
| ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่รับรู้ | (30,802)       | (67,741)       | (22,343)             | (40,755)      |
| <b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี</b>                  | <b>116,198</b> | <b>101,067</b> | <b>76,631</b>        | <b>66,811</b> |

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

|                                   | งบการเงินรวม          |                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ  |                       |
|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                   | 2555<br>(ร้อยละต่อปี) | 2554<br>(ร้อยละต่อปี) | 2555<br>(ร้อยละต่อปี) | 2554<br>(ร้อยละต่อปี) |
| อัตราคิดลด                        | 3.75                  | 3.5                   | 3.75                  | 3.5                   |
| อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต      | 5.0                   | 5.0                   | 5.0                   | 5.0                   |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | 2.0 - 5.0             | 2.0 - 4.4             | 3.0                   | 2.9                   |
| อัตราเงินเฟ้อ                     | 2.5                   | 2.5                   | 2.5                   | 2.5                   |

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์และการปรับปรุงหนี้สินโครงการตาม  
ประสบการณ์สำหรับปีปัจจุบันและสี่ปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| ปี   | งบการเงินรวม                           |                              | งบการเงินเฉพาะกิจการ                   |                              |
|------|--|------------------------------|--|------------------------------|
|      | ภาระผูกพัน<br>ตามโครงการ<br>ผลประโยชน์ | การปรับปรุง<br>จากประสบการณ์ | ภาระผูกพัน<br>ตามโครงการ<br>ผลประโยชน์ | การปรับปรุงจาก<br>ประสบการณ์ |
| 2555 | 147,000                                | (28,194)                     | 98,974                                 | (12,967)                     |
| 2554 | 168,808                                | 39,797                       | 107,566                                | 22,069                       |
| 2553 | 110,214                                | 9,371                        | 73,386                                 | 8,154                        |
| 2552 | 120,288                                | (4,254)                      | 57,536                                 | (592)                        |
| 2551 | 235,635                                | (1,997)                      | 52,408                                 | (350)                        |

19. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้อง  
จัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี  
หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของ  
ทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

20. องค์กรประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินซึ่งรวมอยู่ในองค์กรประกอบอื่นของผู้ถือหุ้นไม่สามารถนำมา  
หักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้



**21. เงินชดเชยความเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย**

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับเงินชดเชยค่าสินไหมจากบริษัทประกันภัย เพื่อชดเชยความเสียหายจากการหยุดชะงักทางธุรกิจจากเหตุการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้นในระหว่างเดือนตุลาคมถึงเดือนพฤศจิกายน 2554 เป็นจำนวนเงิน 66 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 44 ล้านบาท)

**22. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ**

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

|   | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|---|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|   | 2555         | 2554      | 2555                 | 2554      |
| เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของ      |              |           |                      |           |
| พนักงาน                                     | 492,605      | 460,703   | 388,627              | 378,124   |
| ค่าเสื่อมราคา                               | 920,353      | 881,909   | 770,997              | 768,538   |
| โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์      | (71,214)     | (266,829) | (848)                | (3,336)   |
| ขาดทุนจากการเสื่อมสภาพและด้อยค่าของ         |              |           |                      |           |
| วัตถุดิบ อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง (โอนกลับ) | (3,347)      | (1,232)   | 2,431                | 5,325     |
| โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ               | (57,934)     | -         | (26,045)             | -         |
| ค่าขนส่ง                                    | 234,441      | 213,298   | 96,626               | 78,253    |
| ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน            | 89,803       | 88,135    | 17,460               | 17,036    |
| ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา                     | 516,156      | 496,635   | 422,489              | 421,025   |
| วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป             | 3,542,933    | 3,368,795 | 2,274,519            | 2,220,612 |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ          |              |           |                      |           |
| สินค้าระหว่างผลิต                           | (68,573)     | 166,970   | (61,498)             | 107,659   |

**23. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน**

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี



## 25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 - 10 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ยูโอบี (ไทย) จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 26 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 22 ล้านบาท) (2554: 24 ล้านบาท และ 20 ล้านบาท ตามลำดับ)

## 26. เงินปันผล

| เงินปันผล                 | อนุมัติโดย   | เงินปันผลจ่าย<br>(ล้านบาท) | เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น<br>(บาท) |
|---------------------------|--|----------------------------|-------------------------------|
| เงินปันผลประจำปี 2553     | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ<br>วันที่ 26 เมษายน 2554 | 389,210                    | 0.50                          |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2554 |  | 389,210                    | 0.50                          |
| เงินปันผลประจำปี 2554     | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ<br>วันที่ 24 เมษายน 2555 | 389,210                    | 0.50                          |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2555 |  | 389,210                    | 0.50                          |

## 27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 27.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐและจำนวน 84 ล้านบาท (2554: 18 ล้านดอลลาร์สหรัฐและ 196 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคาร โรงงานและการซื้อเครื่องจักร

### 27.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคารสำนักงาน และยานพาหนะ อายุของสัญญามีระยะเวลาระหว่าง 1 ถึง 25 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

|                              | (หน่วย: ล้านบาท) |             |                      |             |
|------------------------------|------------------|-------------|----------------------|-------------|
|                              | งบการเงินรวม     |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|                              | <u>2555</u>      | <u>2554</u> | <u>2555</u>          | <u>2554</u> |
| จ่ายชำระ                     |                  |             |                      |             |
| ภายใน 1 ปี                   | 40               | 41          | 19                   | 21          |
| มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | 39               | 47          | 26                   | 32          |
| มากกว่า 5 ปี                 | 11               | 13          | 11                   | 13          |

### 27.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

- ก) บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการเกี่ยวกับการขนส่งคอนกรีต การบรรจุปูนซีเมนต์ และการบริการอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าบริการตามปริมาณและระยะทางคูณด้วยอัตราที่ระบุในสัญญา
- ข) บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการอื่นๆซึ่งโดยส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษาเครื่องจักรและอุปกรณ์ และค่าจ้างผลิตคอนกรีต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันดังนี้

|                              | (หน่วย: ล้านบาท) |             |                      |             |
|------------------------------|------------------|-------------|----------------------|-------------|
|                              | งบการเงินรวม     |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|                              | <u>2555</u>      | <u>2554</u> | <u>2555</u>          | <u>2554</u> |
| จ่ายชำระ                     |                  |             |                      |             |
| ภายใน 1 ปี                   | 51               | 48          | 27                   | 34          |
| มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | 21               | 16          | 14                   | 12          |

นอกจากนี้ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการบำรุงรักษาเครื่องจักรอีกส่วนหนึ่งที่ค่าบริการขึ้นอยู่กับปริมาณการผลิตคูณด้วยอัตราที่ระบุในสัญญาจ้างบริการดังกล่าว

### 27.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อวัตถุดิบในอนาคตเป็นจำนวนประมาณ 430 ล้านบาท (2554: 494 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ 363 ล้านบาท 2554: 473 ล้านบาท)

นอกจากนี้บริษัทย่อยยังมีภาระผูกพันอีกส่วนหนึ่งที่เกี่ยวข้องกับการซื้อวัตถุดิบในอนาคตที่มูลค่าของภาระผูกพันจะขึ้นอยู่กับปริมาณการซื้อในอนาคตคูณด้วยราคาตามที่ระบุในสัญญา

## 27.5 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคาร ในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 545 ล้านบาท (2554: 494 ล้านบาท) (เฉพาะของ บริษัทฯ: 485 ล้านบาท 2554: 439 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการ ตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยการค้าประกันการยื่นขอสิทธิทำเหมืองแร่ หินอุตสาหกรรมเพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมปูนซีเมนต์และจัดตั้งโรงงานปูนซีเมนต์ภาคใต้จำนวน 300 ล้านบาท (2554: 300 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 300 ล้านบาท 2554: 300 ล้านบาท) การค้า ประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 236 ล้านบาท (2554: 185 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 179 ล้านบาท 2554: 133ล้านบาท) และการค้าประกันอื่นๆ จำนวน 10 ล้านบาท (2554: 10 ล้านบาท) (เฉพาะของ บริษัทฯ: 6 ล้านบาท 2554: 6 ล้านบาท)

## 28. เครื่องมือทางการเงิน

### 28.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและ รายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืม บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุม สินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญ จากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจาก บริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่ บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าหนี้การค้าและ ลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืม ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืม และเงินกู้ยืม สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ไม่มีดอกเบี้ย หรือมีอัตราดอกเบี้ยที่ ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภท อัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึง ก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม                         |  |               |              |  |
|--|--------------------------------------|--|---------------|--------------|--|
|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555             |  |               |              |  |
|  | อัตราดอกเบี้ย<br>คงที่<br>ภายใน 1 ปี | อัตราดอกเบี้ย<br>ปรับขึ้นลงตาม<br>ราคาตลาด | ไม่มีดอกเบี้ย | รวม          | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(ร้อยละต่อปี) |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>                 |                                      |  |               |              |  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด             | 2,640                                | 329  | 74            | 3,043        | 0.63 - 2.50                                  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                | 2                                    | -  | 1,617         | 1,619        | 2.00   |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                       | -                                    | -  | 1             | 1            | -  |
|  | <u>2,642</u>                         | <u>329</u>                                 | <u>1,692</u>  | <u>4,663</u> |  |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>                   |                                      |  |               |              |  |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน         | 250                                  | -  | -             | 250          | 3.70   |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น              | -                                    | -  | 1,433         | 1,433        | -  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | -                                    | 501  | -             | 501          | 0.68 - 6.13                                  |
|  | <u>250</u>                           | <u>501</u>                                 | <u>1,433</u>  | <u>2,184</u> |  |

(หน่วย: ล้านบาท)

|  | งบการเงินรวม                         |  |               |              |  |
|--|--------------------------------------|--|---------------|--------------|--|
|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554             |  |               |              |  |
|  | อัตราดอกเบี้ย<br>คงที่<br>ภายใน 1 ปี | อัตราดอกเบี้ย<br>ปรับขึ้นลงตาม<br>ราคาตลาด | ไม่มีดอกเบี้ย | รวม          | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(ร้อยละต่อปี) |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>                 |                                      |  |               |              |  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด             | 2,818                                | 345  | 14            | 3,177        | 0.20 - 3.50                                  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                | 1                                    | -  | 1,286         | 1,287        | 2.00 - 4.72                                  |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                       | -                                    | -  | 1             | 1            | -  |
|  | <u>2,819</u>                         | <u>345</u>                                 | <u>1,301</u>  | <u>4,465</u> |  |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>                   |                                      |  |               |              |  |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน         | 180                                  | -  | -             | 180          | 3.93   |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น              | -                                    | -  | 1,257         | 1,257        | -  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | -                                    | 470  | -             | 470          | 1.93 - 4.72                                  |
|  | <u>180</u>                           | <u>470</u>                                 | <u>1,257</u>  | <u>1,907</u> |  |

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                   | งบการเงินเฉพาะกิจการ                 |  |               |              |  |
|-----------------------------------|--------------------------------------|--|---------------|--------------|--|
|                                   | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555             |  |               |              |  |
|                                   | อัตราดอกเบี้ย<br>คงที่<br>ภายใน 1 ปี | อัตราดอกเบี้ย<br>ปรับขึ้นลงตาม<br>ราคาตลาด | ไม่มีดอกเบี้ย | รวม          | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(ร้อยละต่อปี) |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>        |                                      |  |               |              |  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด    | 2,640                                | 151  | 55            | 2,846        | 0.63 - 2.50                                  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น       | 1                                    | -  | 1,548         | 1,549        | 2.00   |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย | -                                    | 300  | -             | 300          | 6.13   |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย             | -                                    | -  | 1,682         | 1,682        | -  |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น              | -                                    | -  | 1             | 1            | -  |
|                                   | <u>2,641</u>                         | <u>451</u>                                 | <u>3,286</u>  | <u>6,378</u> |  |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>          |                                      |  |               |              |  |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น     | -                                    | -  | 1,242         | 1,242        | -  |
|                                   | <u>-</u>                             | <u>-</u>                                   | <u>1,242</u>  | <u>1,242</u> |  |

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                   | งบการเงินเฉพาะกิจการ                 |  |               |              |  |
|-----------------------------------|--------------------------------------|--|---------------|--------------|--|
|                                   | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554             |  |               |              |  |
|                                   | อัตราดอกเบี้ย<br>คงที่<br>ภายใน 1 ปี | อัตราดอกเบี้ย<br>ปรับขึ้นลงตาม<br>ราคาตลาด | ไม่มีดอกเบี้ย | รวม          | อัตราดอกเบี้ย<br>ที่แท้จริง<br>(ร้อยละต่อปี) |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>        |                                      |  |               |              |  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด    | 2,818                                | 199  | 3             | 3,020        | 0.20 - 3.50                                  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น       | -                                    | -  | 1,247         | 1,247        | -  |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย | -                                    | 600  | -             | 600          | 3.77 - 6.38                                  |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย             | -                                    | -  | 832           | 832          | -  |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น              | -                                    | -  | 1             | 1            | -  |
|                                   | <u>2,818</u>                         | <u>799</u>                                 | <u>2,083</u>  | <u>5,700</u> |  |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>          |                                      |  |               |              |  |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น     | -                                    | -  | 929           | 929          | -  |
|                                   | <u>-</u>                             | <u>-</u>                                   | <u>929</u>    | <u>929</u>   |  |

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องมาจากการซื้อหรือขายสินค้า และการกู้ยืมเป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

| สกุลเงิน           | สินทรัพย์ทางการเงิน      |           | หนี้สินทางการเงิน        |           | อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย          |         |
|--------------------|--------------------------|-----------|--------------------------|-----------|--------------------------------|---------|
|                    | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 |           | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 |           | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555       |         |
|                    | 2555                     | 2554      | 2555                     | 2554      | 2555                           | 2554    |
|                    | (ล้านบาท)                | (ล้านบาท) | (ล้านบาท)                | (ล้านบาท) | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) |         |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 2                        | 2         | -                        | -         | 30.6316                        | 31.6912 |
| ยูโร               | -                        | -         | 4                        | 3         | 40.5563                        | 41.0273 |

บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

| สกุลเงิน           | จำนวนที่ซื้อ<br>(ล้านบาท) | จำนวนที่ขาย<br>(ล้านบาท) | อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา                        |             | วันครบกำหนดตามสัญญา |
|--------------------|---------------------------|--------------------------|--|-------------|---------------------|
|                    |                           |                          | จำนวนที่ซื้อ<br>(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | จำนวนที่ขาย |                     |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 4                         | 1                        | 30.67  | 30.63       | 10/01/56            |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

| สกุลเงิน           | จำนวนที่ซื้อ<br>(ล้านบาท) | อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา<br>(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | วันครบกำหนดตามสัญญา |
|--------------------|---------------------------|---|---------------------|
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 21                        | 31.01 - 31.84   | 31/01/55 - 28/12/55 |

### 28.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ายชำระหนี้สินในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม



**29. การบริหารจัดการทุน**

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.24:1 (2554: 0.21:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.14:1 (2554: 0.10:1)

**30. การอนุมัติงบการเงิน**

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2556





# ปูนดอกบัว



23/124-128 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระรามที่ 9  
แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10320  
โทรศัพท์ 0-2641-5600 โทรสาร 0-2641-5680

23/124-128 Soi Soonvijai, Rama 9 Road,  
Bangkapi, Huaykwang, Bangkok 10320 Thailand  
Tel. (66 2) 641-5600 Fax. (66 2) 641-5680

